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amBasadorul 
paul Brummell, 
jurnalist 
Cultural 
istorie. un articol elegant, 
scris cu vădită pasiune, cu exactitate 
a descrierii, şarm literar şi excelentă 
documentare, despre ghidigeni, palatul 
Chrissoveloni şi relaţiile tradiţionale 
anglo-române, citim pe blogul 
britanicului paul Brummell. > pag. 07

postul 
sfintelor       
paŞti înCepe 
luni 
teologie. duminica 
trecută s-a lăsat sec de carne, iar 
duminica viitoare, pe 26 februarie, se 
va lăsa şi de brânză. Cu alte cuvinte, 
de luni, 27 februarie, începe postul 
sfintelor paşti, cel mai lung şi mai 
aspru de peste an.  > pag. 06

09medicină 
metodă modernă  
de anestezie,  
fără injecţie

Modernizare cu surprize  > speCial 05

corInA dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii din cartierele 
Aurel Vlaicu, Siderurgişti-
lor Vest, Micro 14 (inclusiv 
Viaduct), I.C. Frimu, Fileşti, 
Micro 38, Micro 39A, Micro 
39 B, Micro 39 C, Micro 40, 

Micro 13 B şi sat Fileşti nu 
vor beneficia, astăzi, de apă 
rece, timp de nouă ore, a 
anunţat Apă Canal. Ali-
mentarea cu apă potabilă 
va fi întreruptă de joi seară, 
de la ora 21,00, şi până pe 
24 februarie, la ora 6,00.  
> pag. 03

Zeci de mii de gălăţeni rămân, 
astăzi, fără apă rece

valuta BNR

€4,52  
 

$4,30  
Cursul de schimb valutar 
la data de 22.02.2017
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08medicină 
medicamentele  
foarte scumpe  
vor fi şi mai scumpe

Pe Traian, casele 
se crapă, iar căile 
de acces se surpă 

astăzi

ChioşCul „V.l.“ 
din piaţa anCoRa

anCora
Venim la

23 feBRuaRie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

14social 
o barjă răsturnată, 
adusă la vale  
de apele dunării

  u foto Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă 
În loc de stradă poate ne iese... tunel!

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Î
nainte de Revoluţie 
circula un banc: Bulă 
tot sustrăgea piese de la 
fabrica de componente 
pentru biciclete la care 

lucra, încercând să-şi facă şi el 
un „Pegas”.  În cele din urmă 
s-a lăsat păgubaş: „Oricum aş 
asambla-o, tot mitralieră-mi 
iese!”. 

Extrapolând bancul în 
vremurile noastre, constatăm 
că, oricât ne-am chinui să 
modernizăm străzi, ne alegem 
cu… tunele! Sau cu gropi de 
cursă lungă! 

De pildă, Falezogaura care, 
apropo, de Valentine’s Day a 
împlinit frumoasa vârstă de 
şapte anişori de la prima ei 
apariţie. Deşi ar cam fi vremea 
s-o dea la şcoală, autorităţile 
se străduiesc iarăşi s-o astupe. 
Lucrările de modernizare 
executate în cadrul programului 
ISPA au avut şi ele contribuţia lor 
la apariţia gropii pe Bulevardul 
Marii Uniri. Parcă o aud şi 
acum pe prof. dr. Cristina 
Gârlea, de la Academia Română, 
mărturisind la conferinţa în 
care s-au prezentat concluziile 
studiului şi ale expertizei 
hidrogeotehnice cu privire la 
Faleza Dunării, zona Elice: „Se 
vede din fotografii că nu s-a 

Anca  
Melinte

putut tasa cu niciun utilaj! Eu 
cred că s-a tasat cu ciocanul de 
şniţele şi din cauza aia lucrurile 
s-au prăbuşit!”. 

Dacă vorbim de prăbuşiri, 
adică tasări, gropi şi caverne, 
strada Traian e campioană! Vă 
mai amintiţi, în vara lui 2014, 
cât timp a fost blocată circulaţia 
pe tronsonul cuprins între 
Brăilei şi Dornei? Şi asta din 
cauza unei tasări apărute, în 
urma ploilor abundente, exact 
unde fuseseră probleme,  la 
reţelele Apă Canal, şi în 2012? 
Ei bine, cu ocazia săpăturilor, 
autorităţile au descoperit şi o 

maxime

“ 
Când eşti trist, îţi 
place să priveşti un 
asfinţit de soare! 
Antoine de SAint-exupery

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
23.02.2017

Sf. Mc. Policarp, Ep Smirnei;  u
Sf. Cuv. Gorgonia

pe repede
înapoi 

România din ministerul lui Tudorel 

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Ieri, pentru prima dată de  u
la Halloween încoace, am văzut 
pe telefonul mobil temperatura 
aerului din Galaţi construită din 
două cifre. Şi nu erau cu minus! 
Primăvară, unde erai, aproape 
că ne prăpădeam de dorul lu’ 
matale...

  Mă rog, chestii, socoteli,  u
vorba lui nea Bachus, numai să 
nu încep cu păreri pe marginea 
Comitetului Executiv al PSD, 
întâlnire în care au fost decise 
nume noi pentru Cabinetul 
Grindragnea. Cu această 
ocazie a reapărut Rovana. 
Auci, numai în pielea eternei 
văduve Abramburica să nu 
fii! Dumneaei face parte din 
altă tabără, cât ar fi costat-o 
polisharea pentru revenirea în 

obşteasca funcţie de ministru al 
Educaţiei?

 Doamna Plumb va conduce  u
Ministerul Fondurilor Europene, 
ocazie cu care îi urăm absorbţie 
plăcută. Recondiţionarea 
Rovanei aduce în Palatul 
Victoria şi un plus de volum al 
liţei capilare.

  Regret plecarea timpurie  u
din Guvern a Anuţei Birchall. 
Avusese un interimat mic şi 
plăcut, nu scurt, aşa cum mă 
lamentam zilele trecute. În 
locul său urmează să depună 
jurământul Tudorel Toader 
şi rostogolesc următoarea 
problemă: când pe uşa ta scrie 
Fam. Toader, pe ăl mic îl botezi 
Tudorel? Nu te gândeşti că peste 
ani va refuza să-ţi răspundă la 
salut? Paranteză. Eu sunt Dănuţ, 
un diminutiv nu tocmai râvnit, 
dar măcar nu sunt împachetat 

drept Dănuţ Dan sau Dănuţ 
Daniel. Sper doar ca viitorul 
ministru al Justiţiei să fi căpătat 
numele de Toader odată cu 
certificatul de căsătorie.

  Tudorel, Rovana... Vorba lui  u
Răzvan Cucui, fost la Academia 
Caţavencu, pe Facebook - hai că 
i-am speriat cu strada, se întorc 
meseriaşii în Guvern.

 Cristina Neagu, cea mai  u
bună handbalistă din lume, va 
costa bugetul Bucureştilor cam 
300.000 de euro pe an, deşi se 
spune că presa exagerează. A 
fost transferată de CSM, club al 
municipalităţii care n-a rezolvat 
multe alte probleme, şi, vorba 
versificatorului sărac lipit 
pământului, trebuie plătită fata, 
doar n-o să ia coate şi pumni 
pe bonuri de masă. Autostrada 
suspendată n-o să joace în Liga 
Campionilor.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Iată, sub acest fag imens, 
pe care pot să mă sui 
şi să mă duc tocmai la 

marginea cealaltă a Cerului şi 
tocmai la marginea cealaltă 
a Pământului, stau (după 
douăzeci de ani) şi primesc (nu 
ştiu de unde) cea mai frumoasă 
poezie despre trenuri şi gări: 
"Iar mâna mea-i din ce în ce 
mai rară/ în părul tău din ce 
în ce mai lung.../ poate aştepţi 
sau pleci în altă gară/ unde nu 
pot cu mine să ajung// Nişte 
oglinzi abandonate-n ciuturi/ 
îmi spun că sunt, că ai trecut 
şi speri/ să se răstoarne trenul 
meu cu fluturi/ şi să mă lase-n 

gara nicăieri// Se zdrenţuieşte 
umbra mea amară.../ nu mai 
fugi, superbolă amantă!.../ 
îmbătrânesc luminile în gară/ 
şi iar încep scrisorile să ardă!“...
Iată, sub acest fag uriaş, în care 
sunt o mie de cuiburi şi o mie 
de păsări pe secundă, stau de 
viscol, de ploaie şi de frică (după 
treizeci de ani) când mă întorc 
de lângă linia ferată, unde se află 
crucea primei mele iubiri!...Iată, 
sătul de trenuri şi de aşteptare, 
stau sub acest copac încărcat 
cu o mie şi una de amintiri pe 
secundă pentru fiecare om care 
s-a oprit aici, să-şi tragă sufletul, 
ca şi cum s-ar opri să asculte 
o Filarmonică fără cusur!...
Uite, sub acest arbore secular şi 
martor al dramelor şi tragediilor 

consumate pe aceste picioare de 
plai, stau (şi mai târziu) şi nu-
mi vine să cred că, oricât aş da 
cu ea de pământ, Deşertăciunea 
se face mai multă şi mai amară 
şi mai indiferentă...pentru că-i 
lege, nu tocmeală, pentru că în 
biserici şi aiurea se vând iluzii şi 
baliverne despre viaţa de Apoi, 
se vând cu mormanul şi cu 
amănuntul în vreme şi în timp 
ce colţurile neantului sunt din 
ce în ce mai ascuţite şi mai pline 
cu flori de colţ de plastic, cu flori 
de colţ digitale, cu afurisenie, 
desfrunzire şi Niciodată...în 
loc să zvârlim securile de sub 
haină şi să ne punem inimile la 
loc!...Uite, încep să încerc să mă 
desprind de sub cel mai mare 
fag al vieţii, să mă desprind şi 

să plec spre locul cu toate casele 
la marginea satului, locul unde 
toate casele au cer la uşă şi 
sfidează Deşertăciunea!...Uite, şi 
acest copac mai are puţin de stat 
pe picioare! şi acest cimitir mai 
are puţin de trăit! şi memoria 
acestui loc mai are puţin de stat 
aici, în astă singurătate şi uitare, 
în astă definiţie a nimicului 
real/imaginar, deopotrivă!...
Uite, chiar acum las în urmă 
aceste miracole şi deşertăciuni! 
şi nici măcar nu mă pot uita 
peste umăr!...Încet, încet...simt 
cum dispare mirosul de fum 
şi de cărbune, cum fluieratul 
locomotivei se stinge în braţele 
marelui Nimic şi cum, iată, 
începe altă/Cealaltă Aşteptare!...
Sigur că da!  .

tragedia 
În braţele marelui Nimic 

divina

hrubă, pe care au fost nevoite să 
o acopere… 

Revenind în 2017, în luna 
martie ar trebui să fie gata 
lărgirea la patru benzi a străzii 
Traian. Asta, desigur, dacă 
finalizarea lucrărilor nu va fi 
afectată de surparea de doi pe 
cinci metri, apărută pe o alee 
pietonală dintre două imobile de 
pe Traian. Desigur, în timp ce 
locatarii au inima cât un purice 
de teamă că o să le cadă casele 
în cap. Ori o să le fugă cu totul 
pământul de sub picioare. Uite 
de aia mă tot întreb dacă în loc 
de o stradă modernizată nu ne 
alegem cu un tunel. Că tot visa 
fostul primar la el… .

nec plus ultra 
Drum bun  

şi Facere de Bine
Ion zImbru tItanIc fals l

şi doar i-am zis de la născare:/ tu nu trăieşti până la moarte, 
tu vei muri mai înainte!.../ a râs şi-a plâns deopotrivă...
ş-apoi, cu mâinile întinse,/ cu vorbe rare şi curate,
l-aud cum cere (dinspre ceruri)/ pâine şi sare pentru mine,
şi (pentru el) numai răbdare/ şi-nţelepciune şi colivă...
şi [pentru toţi (în)frânţii sorţii]/ drum bun şi facere de bine!
  
şi doar mi-am zis de la născare:/ tu vei trăi-n eternitate
şi n-ai să mori nici după aia!.../ ce îndrăzneală şi minciună!
ce îngâmfare nebunească!.../ vremelnicia-i cumsecade, 
că nu m-a strâns până acuma.../ abia mai luminez pe roată, 
mă uit în urmă şi-nainte:/ el nu se scade, nu s-adună...
şi cred (şi-adânc şi mult şi tare)/ că n-o să moară niciodată!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poEzii Cvasi/buLEvardiErE 
rămase tablou”
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Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 23 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Basarabiei şi 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi. . M. constandache

Zeci de mii de gălăţeni 
rămân, astăzi, fără apă rece
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii din cartierele Aurel 
Vlaicu, Siderurgiştilor Vest, 
Micro 14 (inclusiv Viaduct), 
I.C. Frimu, Fileşti, Micro 38, 
Micro 39A, Micro 39 B, Micro 
39 C, Micro 40, Micro 13 B şi 
sat Fileşti nu vor beneficia, 
astăzi, de apă rece, timp de 
nouă ore, a anunţat Apă Canal. 
Alimentarea cu apă potabilă va 
fi întreruptă din această seară, 
de la ora 21,00, şi până mâine, 
24 februarie, la ora 6,00. 

„În cadrul programului anual 
de revizii-reparaţii planificate la 
obiectivele strategice de alimen-
tare cu apă potabilă din munici-
piul Galaţi, Societatea Apă Canal 
va executa, în noaptea de 23 spre 

24 februarie 2017, lucrări de re-
paraţii la instalaţiile hidraulice 
din incinta Staţiei de Repompare 
Fileşti. Întrucât complexitatea lu-
crărilor ce vor fi executate impune 
oprirea totală a obiectivului - Sta-
ţia de Repompare Fileşti, pentru 
a diminua cât mai mult posibil 
disconfortul creat consumatori-
lor prin întreruperea alimentă-
rii cu apă potabilă, s-a convenit 
intervalul afectat: de astăzi, 23 
februarie, ora 21,00, până mâine, 
24 februarie, ora 6,00. Oprirea 
Staţiei de Repompare Fileşti va 
conduce la afectarea alimentării 
cu apă potabilă a consumatorilor 
(blocuri, abonaţi casnici, agenţi 
economici, instituţii) din arealul 
cuprins între: strada Gheorghe 
Doja, bulevardul George Coşbuc, 
străzile Drumul Viilor, N. Mantu, 
Drumul de Centură, Sat Fileşti, 

Calea Smârdan”, a informat Apă 
Canal într-un comunicat de presă 
remis redacţiei. 

Important de precizat este şi 
faptul că întreruperea alimen-
tării cu apă rece în cele 12 zone 
ale oraşului va genera şi sistarea 
furnizării apei calde în sistem 
centralizat, ceea ce înseamnă că 
gălăţenii dependenţi de sistemul 
public de termoficare nu vor putea 
face nici duşuri calde în intervalul 
orar menţionat.  

Oamenii nu vor scăpa de sistări 
de apă rece nici în restul acestui 
an. Reprezentanţii societăţii au 
ţinut să precizeze că „astfel de lu-
crări la obiectivele strategice ale 
ApăCanal SA Galaţi vor mai fi exe-
cutate pe parcursul întregului an 
2017, dar vom încerca de fiecare 
dată să le programăm astfel încât 
impactul opririi apei asupra popu-

Din cauza unor lucrări De revizii  .  SiSTarE

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un nou „maraton” îi aşteaptă, 
astăzi, pe aleşii locali, la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local, unde 
vor fi supuse dezbaterii şi aprobării 
peste 50 de proiecte de hotărâre. 
Printre cele mai importante decizii 
se numără Planul Urbanistic Zonal 
privind cartierul Ţiglina II, Strate-

gia privind termoficarea oraşului 
şi concesionarea prin licitaţie a Ba-
zinului de acostare ambarcaţiuni 
– golfuleţul de la Dunăre.  Cel mai 
fierbinte proiect l-ar putea consti-
tui, însă, eliberarea din funcţie a 
viceprimarului UNPR, Picu Apos-
tol Roman. Marţi seara, proiectul 
iniţiat de Nicoleta Badiu şi Oana 
Claudia Iurescu (PMP), Onuţ Atana-
siu, Nicuşor Ciumacenco, Ion Cor-

doneanu, Paul Găvănescu, Claudiu 
Iacob, Laurenţiu Ichim şi Alexan-
dru Şerban (PNL) şi consiliera inde-
pendentă, Daniela Vreme, a ajuns, 
însoţit de raportul de specialitate şi 
de expunerea de motive, în dezba-
terea şi avizarea comisiilor Consi-
liului Local. Rămâne de văzut dacă 
va fi şi acceptat pe ordinea de zi de 
către primarul Ionuţ Pucheanu şi 
supus votului aleşilor. .

Viceprimarul Picu Apostol 
Roman, la mâna aleşilor locali

publicitate

DRAGOBETE, 
lA PATiNOARUl 
“DUNăREA” 
GraTiS. Primăria municipiului 
Galaţi informează că mâine, 24 
februarie, de Dragobete, sărbătoarea 
românească a iubirii, intrarea la 
Patinoarul Artificial ”Dunărea” va fi 
liberă, aşa cum a fost şi de Valentine’s 
Day. Sub sloganul “De Dragobete, 
patinează româneşte”, sesiunile la care 
sunt invitaţi să participe gălăţenii au 
loc în intervalele orare: 18,00 - 19.30 
şi 20,00 - 21,30. Ocazie numai bună 
pentru perechile de îndrăgostiţi să 
petreacă o seară romantică 
 pe gheaţă. . a. M.

’ 
alimentarea cu apă 
rece şi caldă va fi 
întreruptă de astăzi, 
de la ora 21,00,         
şi până mâine,          
la ora 6,00 
apă Canal 
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Sărbătoarea 
iubirii,                 
cu adoleScenţi, 
la bibliotecă 
Astăzi. dragobetele, 
sărbătoarea dragostei la români, îşi 
are rădăcinile în tradiţiile dace şi se 
sărbătoreşte pe 24 februarie, dată 
care marchează simbolic şi începutul 
primăverii. dragobete, fiul dochiei, era 
Zeul dragostei şi al bunei dispoziţii. 
i se mai spunea cap de Primăvară 
sau cap de Vară şi era identificat 
cu cupidon, Zeul iubirii în mitologia 
romană, şi cu eros, corespondentul 
acestuia în mitologia greacă. Pentru 
a marca începutul acestei primăveri 
biblioteca Judeţeană „V.a. urechia” 
organizează activităţi cu adolescenţi 
şi pentru adolescenţi, astăzi, în Sala 
„Mihai eminescu”, unde invitaţi 
speciali vor fi elevi ai liceului teoretic 
„dunărea”, îndrumaţi de doamna 
bibliotecar lica Gherghe. În program 
sunt incluse prezentări, jocuri, 
concursuri, recital de poezie şi multe 
alte surprize cu tematică specifică 
acestei zile.  . i. s.

 Când nu „servesc masa“, animalele sunt pe stradă  u foto Mariana Constandache 

Haitele de maidanezi 
întreţinuţi, greu de stârpit
Mariana ConstandaCHe 
mariana@viata-libera.ro

Maidanezii îşi fac simţită 
prezenţa zi şi noapte pe strada 
Crizantemelor din Galaţi, 
existenţa lor fiind asigurată de 
mai multe persoane care le aduc 
zilnic saci cu mâncare. Pentru că 
animalele se refugiază în curtea 
unei societăţi private, angajaţii 
de la Ecosal nu îi pot prinde pe 
toţi.

Nu se mai ştie numărul câinilor 
care au format, ani de-a rândul, 
haita de maidanezi care s-a pripă-
şit pe strada Crizantemelor, dar cu 
siguranţă înlăturarea acestora este 
o luptă greu de dus şi cu atât mai 
greu de câştigat. O confirmă acum 
toţi gălăţenii care locuiesc în zonă, 
cei care au drum pe această stradă 
spre serviciu, grădiniţă sau şcoală, 
care trăiesc zi şi noapte coşmarul în-

tâlnirii cu haita formată din câini şi 
căţei de toate felurile şi mărimile.

 „Eu lucrez la o societate aici pe 
stradă şi zilnic, dimineaţa, la 7,00, 
când vin cu bicicleta, sar la mine. 
M-au şi atacat, mi-au rupt pantalo-
nii. La oricine se reped. Este o căţea 
neagră foarte rea, care sare prima şi 
apoi îi atrage pe toţi”, ne-a spus Iuli-
an, angajatul unei firme cu sediul 
pe Crizantemelor. În aceste condiţii 
e lesne de înţeles cât suportă cei care 
stau permanent în zonă.

 „Haite de câini sunt aici cred că 
de după Revoluţie. Noaptea nu poţi 
dormi de lătrăturile lor, iar ziua, 
oricine trece, e în pericol. Trec bă-
trâni sau mămici cu copii la şcoală 
ori la grădiniţă şi se reped. Câinii se 
refugiază în curtea unei societăţi, 
unde li se dă de mâncare. Vin două 
femei cu maşini şi saci de oase şi îi 
hrănesc. Dar de acolo, câinii ies în 
stradă. Ne-am săturat”, ne-a adus 
la cunoştinţă un gălăţean care, din 

cauză că locuieşte în vecinătatea so-
cietăţii unde îşi fac veacul câinii, a 
preferat să îi păstrăm anonimatul. 
Omul a încercat demersuri, pentru 
a scăpa de haită, dar tentativele de 
discuţii cu paznicii societăţii unde 
se adună câinii pentru „prânz” sau 
cu cele două doamne care le aduc de 
mâncare au eşuat. Nici sesizarea de 
la Poliţie nu a avut succes. A ajuns şi 
la Ecosal, dar din păcate, competen-
ţa serviciului de ecarisaj se termină 
la gardul „adăpostului”.

 „Putem doar să strângem câinii 
pe care îi prindem în stradă. Este 
destul de dificil, pentru că ei se re-
fugiază în curtea Unicom şi acolo 
e proprietate privată, nu putem in-
tra. Din acest motiv reuşim să luăm 
unul-doi câini, nu pe toţi. Ştim că 
sunt două persoane care le aduc 
mâncare, poate pe această parte ar 
putea interveni Poliţia Locală”, ne-a 
precizat Mirela Furtună, directorul 
Ecosal. .

’ 
Putem să strângem 
câinii pe care îi 
prindem în stradă. 
Este dificil, pentru 
că ei se refugiază          
în curtea Unicom 
Mirela Furtună 
director Ecosal

online

IUbItorII dE anImalE PUn Un cartIEr PE jar  .  DisperAre 

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pentru a treia oară, Primăria 
municipiului Galaţi încearcă să 
vândă „Vila Bucegi” de la Căli-
măneşti, judeţul Vâlcea. În acest 
scop organizează o nouă licitaţie 
publică deschisă cu strigare, pe 7 
martie 2017. 

Trebuie spus că la prima lici-
taţie organizată pe 3 iunie 2016 
nu s-a depus nicio ofertă, iar 
cumpărători nu au apărut nici 
la a doua licitaţie, pe 17 iunie 
2016. La acel moment, preţul 
de vânzare era de 213.000 de 
euro, preţ care a fost acum re-
dus, în urma noii evaluări, la 
99.000 de euro, la care se adau-

gă TVA 19 la sută. Dacă şi cea 
de-a treia licitaţie va eşua, s-ar 
putea ca Primăria să nu mai aibă 
ce vinde. 

Imobilul, cu parter şi două 
etaje, dat în funcţiune în 1927, se 
află într-o stare avansată de de-
gradare datorită lipsei utilizării 
şi nu mai prezintă siguranţă în 
exploatare. În anul 2010 Primă-

ria a fost sancţionată de Inspec-
toratul Teritorial de Construcţii 
Vâlcea, iar Primăria Călimăneşti 
a sesizat în mai multe rânduri 
municipalitatea gălăţeană des-
pre starea tehnică necorespun-
zătoare a imobilului. Mai mult, 
anual se cheltuiesc din bugetul 
local sume de bani pentru asigu-
rarea pazei imobilului. .

Primăria încearcă să vândă  
vila de vacanţă de la Călimăneşti

171,3387 O
gram aur

4,2519  O
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Cât ne-a  
Costat 
până acum   
lărgirea 
străzii traian 
Bani. Lărgirea la patru benzi 
a carosabilului arterei traian, pe 
tronsonul strada tecuci – strada 
Brăilei, ar trebui să fie gata 
peste doar câteva săptămâni, 
mai exact pe 12 martie 2017. cel 
puţin aşa ne răspundea primăria 
municipiului galaţi la solicitarea 
noastră de informaţii, în luna 
ianuarie a acestui an. până în 
acest moment, administraţia 
locală a plătit, nu glumă, 
pentru această investiţie. nu 
mai puţin de 548.890 de lei 
de la bugetul local s-au plătit 
pentru demolarea celor 21 de 
construcţii, aflate în porţiunea 
cuprinsă între străzile tecuci 
(piaţa centrală) şi Brăilei, 
contract atribuit direct, fără 
licitaţie, firmei Dascon global 
construct srl. trebuie puse 
la socoteală şi sumele aferente 
despăgubirilor acordate 
proprietarilor imobilelor 
demolate - 4.706.415 lei. 
lucrările efective de lărgire a 
străzii, în valoare de 3.715.405 
lei, au început pe 12 septembrie 
2016, fiind executate de 
asocierea citadina sa - Vega 
‘93 srl, care a câştigat licitaţia 
pentru acest contract. conform 
primăriei, până pe 31 decembrie 
2016, fusese executat  
26 la sută din lucrare,  
suma plătită fiind de 964.966  
de lei.  . a.M.

Casele se crapă,  
iar căile de acces se surpă 
din cauza lucrărilor 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Mai multe imobile au fost 
afectate, susţin oamenii, în 
urma lucrărilor de compactare 
de pe strada Traian, aflată 
în lucru. Şase imobile, toate 
locuite de chiriaşi ai Primăriei, 
şi patru spaţii comerciale au 
fost grav afectate. 

Tencuiala de pe pereţi a înce-
put să cadă, crăpăturile nu mai 
contenesc să apară, iar oamenii 
se plâng că totul este din cauza 
lucrărilor efectuate în zonă. „A 
fost cutremur şi mi-a apărut o 
fisură mică la uşă. De când lu-
crează ei la stradă şi bat pietrişul 
cu utilajele mi-a căzut tencuiala 
de pe perete. Am chituit şi soba, 
iar iniţial am spus că nu am lu-
crat eu bine, dar e toată crăpată 
de la tasare. De când au început 
ei lucrările, avem cutremur con-
stant în casă”, ni s-a plâns Mihai 
Caramoci, unul dintre cei care 
locuiesc în imobilele afectate. 

 Oamenilor le este frică să mai 
doarmă în case şi susţin că imo-
bilele se vor dărâma, dacă lucră-
rile vor continua. 

Groapa apărută în drum
Mai grav este faptul că, pe o 

alee pietonală, aflată între două 
imobile, a apărut o surpare de 
doi metri lăţime şi cinci metri 
lungime. „Ne este frică să trecem 
pe aici, pentru că se poate surpa 

cu noi. Este groaznic ceea ce se 
întâmplă. Au lărgit strada, dar 
au făcut mai mult rău. Când au 
început să pună pietrişul şi să îl 
taseze (n.r. compacteze) am ieşit 
la muncitori şi le-am explicat că 
îmi dărâmă casa. Nu le-a păsat 
şi m-au trimis să fac reclamaţie 
la Primărie. Acolo nu te bagă ni-
meni în seamă. Suntem chiriaşi, 
plătim o grămadă de bani, dar 
nu fac nimic. O casă se duce spre 
stradă, iar cealaltă vine peste ea”, 
ne-a explicat un alt chiriaş, Ga-
briel Nemţeanu. 

 Surparea apărută pe calea 
de acces a afectat şi imobilul 
în care se află, de aproximativ 
15 ani, magazinul Muzica. Pro-
prietarul imobilului a încercat 
să consolideze pereţii, dar fără 
succes. „Mă voi muta de aici, în 
altă parte, cu chirie. Am să cer 
daune Primăriei şi plata chiriei 
pentru spaţiul în care ne vom 
muta pe toată perioada în care 
nu vom putea funcţiona aici. Se 
surpă magazinul şi nu îmi pot 
pune angajata în pericol”, ne-a 
explicat Petre Vasile, proprieta-
rul magazinului. 

Alt imobil,  
aceeaşi problemă

Câţiva metri mai încolo, pe 
aceeaşi parte a străzii, un alt ma-
gazin este în pericol. Este vorba 
despre magazinul de încălţămin-
te Grisports. Cele două angajate 
se tem să mai vină la serviciu şi 
spun că, cel mai probabil, maga-

zinul se va muta în altă zonă, mai 
sigură. Decizia de mutare a celor 
două magazine le va afecta însă 
activitatea pentru că, explică oa-
menii, le va fi greu să îşi înveţe 
clienţii cu un alt amplasament. 

 Petre Vasile ne-a mărturisit că 
a vrut să îşi mute magazinul doar 
câţiva metri, într-un alt imobil, 
situat pe colţul străzii. Din păcate 

însă, nu a avut succes, pentru că 
cel care avusese închiriat spaţiul 
respectiv a decis şi el să se mute 
din cauza crăpăturilor apărute în 
pereţi. 

Expertiza va face lumină
Situaţia este destul de gravă 

în zonă. „Eu am casa asigurată. 
Am chemat asiguratorul să vadă 
ce s-a întâmplat şi m-au întrebat 
dacă vreau să îmi dea bani pen-
tru reparaţii. Le-am explicat că 
nu are rost să mai repar ceva aici. 
Dacă lucrările vor continua, tot 
colţul acesta se va dărâma. Când 
se va lărgi strada, aceste crăpă-
turi şi surpări se vor adânci”, ne-a 
declarat Florin Dobre, un alt pro-
prietar de imobil. 

 Primăria Galaţi a luat la cu-
noştinţă de situaţia de pe strada 
Traian şi a dispus verificări. „O 
echipă va merge în teren pentru 
verificări. Se va face şi o exper-
tiză care să stabilească cauzele 
care au stat la baza acestor sur-
pări, iar în funcţie de rezultatul 
acesteia, se vor lua măsurile care 
se impun. Dacă situaţia este ur-
gentă, chiriaşii Primăriei vor fi 
relocaţi”, ne-a declarat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. 

 Aşadar, o nouă expertiză, alţi 
bani cheltuiţi. În tot acest timp, 
oamenii sunt nevoiţi să stea cu 
frica în sân că, oricând, le poate 
cădea o bucată de tencuială în 
cap sau, şi mai rău, că li se surpă 
pământul de sub picioare. .

’ 
Mă voi muta de aici, 
în altă parte, cu chirie. 
Am să cer daune 
Primăriei şi plata 
chiriei pentru spaţiul 
în care ne vom muta 
pe toată perioada          
în care nu vom 
putea funcţiona aici.              
Se surpă magazinul 
şi nu îmi pot pune 
angajata în pericol 
PeTre Vasile 
proprietarul magazinului Muzica

Pe StrAdA trAiAn, ModernizAre cu SurPrize  . PERiCOL 

Mihai Caramoci   u
ne-a arătat cum îi cade 
tencuiala de pe pereţi     
foto Teodora Miron 

Costuri 
suplimentare 
pe care         
le plătim

LicitAţii. Din păcate, 
factura pentru lărgirea străzii traian 
creşte! primăria va mai plăti  
379.119 lei trans p.e.c. sa, care 
tocmai a câştigat licitaţia pentru 
lucrările de completare a reţelei 
electrice (iluminat public, echipa-

mente tehnologice şi fibră optică) 
pe zona unde carosabilul va fi 
lărgit. totodată, administraţia locală 
aşteaptă ofertele pentru prelungirea 
branşamentelor pe strada traian nr. 
34, 26, 28 şi 10, contract estimat la 
20.000 de lei. . a. M.

Pe aleea pietonală,   u
s-a surpat terenul
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binefacere 
Fapte bune, în duminica Înfricoşatei Judecăţi

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Duminica trecută, numită a 
„Înfricoşatei Judecăţi” - cea în 
care s-a lăsat sec de carne - a fost 
marcată, în Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos, prin mai multe acţiuni 
de binefacere.

"Chiriarhul (Înalt Prea Sfinţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos - n.r.), urmând cu-
vintele Mântuitorului din Sfânta 
Evanghelie citită la Duminica În-
fricoşătoarei Judecăți în Biserica 
Ortodoxă: "Gol am fost şi M-aţi 
îmbrăcat; bolnav am fost şi M-
aţi cercetat; în temniţă am fost 
şi aţi venit la Mine“, le-a făcut o 
vizită celor privați temporar de 
libertate din Penitenciarul de 
Maximă Siguranță din Galaţi. 
Acestora le-a oferit daruri du-
hovniceşti, încurajându-i să tru-

dească la curățirea sufletească 
şi trupească“, informează Biroul 
de Presă al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos.

O parte dintre bolnavii de la 
Spitalul de Boli Infecţioase au 
primit vizita preotului şi a vo-
luntarilor din Parohia "Adormi-
rea Maicii Domnului“, care le-au 
adus pachete cu alimente neperi-
sabile, obiecte de igienă persona-
lă şi mici obiecte de cult.

Şi în parohia "Sfântul Proo-
roc Ilie“ s-a organizat o acţiune 
filantropică, ai cărei beneficiari 
au fost bătrânii de la Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor. Credin-
cioşii le-au asigurat vârstnicilor 
prânzul, iar preotul a slujit, după 
care i-a vizitat şi le-a oferit iconi-
ţe şi mici cărţi de rugăciuni.

"În celelalte biserici din 
eparhie au fost rostite, la slujba 
Sfintei Liturghii, cereri speciale 
pentru toţi semenii aflaţi în sufe-
rinţă“, mai informează Biroul de 
Presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. .

Bani pentru 
cei aflaţi        
în nevoie

Sprijin. Biserica Ortodoxă 
Română informează, prin interme-
diul site-ului Patriarhiei, că, în cursul 
anului trecut, a cheltuit, în scop filan-
tropic, suma de 95.841.602 lei. Suma 
include ajutoarele oferite nevoiaşilor, 
dar şi salarizarea personalului care 

lucrează în cele 718 instituţii sociale 
înfiinţate de BOR în ţară. În 2016, 
au beneficiat de asistenţă socială 
din partea bisericii nu mai puţin de 
80.116 persoane, începând de la 
copii şi până la persoane vârstnice 
sau cu dizabilităţi.  . G.K.

Postul 
Sfintelor 
Paşti  
începe luni
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

duminica trecută s-a lăsat 
sec de carne, iar duminica 
viitoare, 26 februarie, se va 
lăsa şi de brânză. cu alte 
cuvinte, de luni, 27 februarie, 
începe postul Sfintelor Paşti, 
cel mai lung şi mai aspru 
de peste an. Va dura până 
sâmbătă, 15 aprilie.

Postul Sfintelor Paşti este, 
potrivit teologilor, o perioadă a 
înfrânării. Zilele de post aspru 
vor alterna cu cele în care se va 
da dezlegare la ulei şi vin. Vor fi 
însă şi suficiente zile de post ne-
gru în care cei care ţin cu stric-
teţe cont de recomandările Bi-
sericii vor mânca abia seara. Pe 
durata celor şapte săptămâni de 
post, vor fi doar două dezlegări 
la peşte. Prima, pe 25 martie, de 
sărbătoarea Bunei Vestiri, iar a 
doua, pe 9 aprilie, la Intrarea 
Domnului în Ierusalim, în Du-
minica Floriilor.

Înfrânarea, mai informează 
Biserica Ortodoxă Română, n-ar 
trebui să fie numai una alimen-
tară. De la creştin-ortodocşi se 
aşteaptă, în această perioadă, să 
se roage mai mult, să fie mai 
înţelegători cu ceilalţi şi să facă 
mai multe fapte de milostenie. 
În genere, postul e o perioadă 
în care ortodocşii ar trebui să se 
concentreze pe aplicarea princi-
piilor creştine de viaţă, în exis-
tenţa lor cotidiană.

Părintele Cleopa, unul dintre 
cei mai cunoscuţi şi mai iubiţi 
duhovnici pe care România i-a 
avut vreodată, scria că: „Milos-
tenia şi postul sunt aripile ru-
găciunii. Rugăciunea noastră 
niciodată nu zboară mai repe-
de la Dumnezeu ca atunci când 
e ajutată de post şi milostenie. 
Postu-i maica sănătăţii şi lungi-
mea vieţii“.

Acelaşi post de aproape 
1.700 de ani

În vechime, nu toţi creştinii 
posteau la fel înainte de Sfin-

Şapte săptămâni de înfrânare  .  TeoloGie

PRegătiRi 
PentRu POst 
SfaT. Pentru începutul 
postului ar trebui să ne pregătim 
încă de pe acum. Cel puţin aşa 
scria sfântul ioan gură de Aur: 
“Mai văd oameni care înainte şi 
după post se îmbuibă cu hrană 
şi cu băutură, pierzând astfel 
folosul postului. este ca şi cum 
trupul nostru abia şi-ar reveni 
dintr-o boală şi, când ar da să 
se ridice din pat, cineva l-ar lovi 
tare şi l-ar îmbolnăvi şi mai tare. 
Ceva asemănător se întâmplă 
şi cu sufletul nostru atunci când 
înainte şi după post nu suntem 
cumpătaţi“, scria sfântul.  . G.K.

PRiMele 
dOuă găsiRi 
Ale CAPului 
sFântului 
iOAn 
BOtezătORul 
Mâine. Mâine, creştin- 
ortodocşii vor sărbători prima şi a 
doua aflare a capului sfântului ioan 
Botezătorul. Prima oară, îl găsise 
un monah pe nume inochentie, 
om bogat care renunţase la viaţa 
îmbelşugată pentru a-l urma pe 
dumnezeu. Acesta a cinstit capul 
şi l-a îngropat la loc. A doua oară, 
doi călugări care au găsit capul 
l-au dus în Siria, la emesa, unde 
a ajuns să fie păstrat de un olar. 
episcopul uranie al emesei a 
aşezat capul în biserică, pentru a fi 
cinstit.  . G.K.

preoţii Şi 
voluntarii 
au ajutat mai 
multe persoane 
aflate în nevoie, 
în duminica 
înfricoŞatei 
judecăţi

’ 
milostenia şi postul sunt aripile 
rugăciunii (…) postu-i maica sănătăţii 
şi lungimea vieţii 
Pr. ilie CleoPa (1912-1998) 
duhovnic ortodox

tele Paşti. O parte ţineau doar 
Vinerea Mare, iar o altă parte, 
câteva zile din Săptămâna Pati-
milor. Erau şi unii care posteau 
vreme de opt săptămâni. 

În secolul al II-lea, postul a 
fost împărţit în două perioade: 
Paresimile, până în Duminica 
Floriilor, şi Săptămâna Pati-
milor. Abia la Conciliul de la 

Niceea, în anul 325, s-a stan-
dardizat durata postului: şapte 
săptămâni. Importanţa acestui 
post n-a fost niciodată nesoco-
tită. Încă din secolul al IV-lea, 
mirenii care nu ţineau postul 
Sfintelor Paşti erau în pericol de 
a fi excomunicaţi, în vreme ce 
clericii riscau caterisirea  (des-
preoţirea - n.r.). .
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#BritainInRomania 
Un diplomat 
interesat        
de Galaţi

Despre familia Youell, Paul  u
Brummell a aflat în timpul vizitei 
de acum doi ani, la Muzeul de 
Istorie gălăţean. Se vede că 
istoriile acestea l-au fascinat 
atât de puternic, încât l-au 
făcut să bată drumul până la 
Ghidigeni. “Vă rugăm să folosiţi 
hashtagul BritainInromania 
pe orice reţea de socializare, 
pentru a vă implica în discuţie”, 
scrie autorul britanic.

articol 
Sculptorul Liviu-Adrian Sandu şi un manifest artistic

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Nominalizat la Concursul Art 
Renewal Center - cel mai important 
muzeu virtual din lume, iniţiator şi 
cofondator al primului grup novo-
realist (curent occidental nou) din 
ţară, format la Galaţi, cu o majori-
tate din plasticieni gălăţeni, sculp-
torul Liviu-Adrian Sandu a publicat 
un articol polemic, un adevărat 
manifest artistic, în revista online 

gălăţeană "Famost“, din ianuarie. 
Liviu-Adrian Sandu "este un alt 
invitat-surpriză al acestui număr, 
un om de o valoare spirituală rar 
întâlnită în aceste vremuri“ - "vi-
novat“, de înfiinţarea Asociaţiei 
Artiştilor Figurativi din România 
- semnala editorul, în deschiderea 
publicaţiei.

Articolul "Despre adevăr, fru-
museţe şi măiestrie“ pare o lecţie 
teoretică. "De peste o sută de ani, 
instituţiile destinate să descopere, 

să garanteze, să sprijine şi să promo-
veze artiştii şi lucrările lor care au 
avut drept sursă valori ca adevărul, 
frumuseţea şi măiestria sunt exact 
acele instituţii care au fost «simfo-
nice» cu campaniile de denigrare a 
acestor valori“, afirmă cunoscutul 
sculptor, apelând şi la personajul 
interpretat de John Malkovich în 
filmul "Art School Confidential“, 
profesor specialist în pictura tri-
unghiurilor, sau, concret, la o fo-
tografie cu pictorul Jackson Pollok 

aruncând vopsea pe pânză, alături 
de imaginea din atelierul Academi-
ei de Arte din Florenţa sau lucrările 
celor şapte figurativi din grupul său. 
El evocă teatrul şi muzica măiestre, 
cozile la muzeele cu opere clasice 
şi pustiul din faţa abstracţilor. Idei 
care poate-i vor deranja pe unii plas-
ticieni mai comozi sau care cer o 
libertate totală, completa rupere de 
„măiestria” din arta Antichităţii şi 
a Renaşterii, pe care o văd copiind 
natura. .

Ambasadorul 
Paul Brummell, 
jurnalist cultural

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

un articol elegant, scris cu 
vădită pasiune, cu exactitate 
a descrierii, şarm literar şi 
excelentă documentare, despre 
Ghidigeni, Palatul chrissoveloni 
şi relaţiile tradiţionale anglo-
române, citim pe blogul 
britanicului Paul Brummell.

Pe „Our ambassador ś blog“, 
de pe site-ul Ambasadei Regatu-
lui Unit, britanicul publică ade-
vărate reportaje despre clădiri de 
patrimoniu care fac legătura între 
istoria celor două ţări.

„Remembering Sybille“ -  
despre cea mai frumoasă gălă-
ţeancă din interbelic, născută la 
Galaţi într-o familie britanică de 
vază. Ilustrate cu fotografii care 
dau cu destulă pudoare măsura 
decadenţei Palatului, note de re-
porter care ştie să vadă în amă-
nunte şi să înţeleagă.

Alături de ghid, un om al lo-
curilor, Viorel, este hămăit de câi-
nii de pază. Încerc să traduc, în 
limita spaţiului tipografic: „Ghi-
digeni este un sat care poate să 
treacă uşor neobservat (…). Chiar 
următoarea, după cea a Primăriei, 
o poartă de metal stă înlănţuită 
în faţa Palatului Chrissoveloni, 
construit la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, într-un stil neoclasic fran-
cez. Viorel mi-a atras atenţia, în 
dreapta noastră, asupra unei clă-
diri care a găzduit, se pare, primul 
teren de tenis acoperit construit 
în România“.

„Palatul plăcerilor“, 
transformat  
în spital de război

Este evocat comerciantul Zan-
nis Chrissoveloni, refugiat din 
Chios, la 1848, apoi urmaşii săi. 
Regina Maria, nepoată a Reginei 
Victoria, l-a botezat pe fiul priete-
nei sale Sybille şi al bancherului 
Jean Chrissoveloni. Ghidul face 

aluzie la "Palatul plăcerilor“. Dar 
reşedinţa e sacrificată de proprie-
tari, fiind făcută spital de război, 
unde erau aduşi răniţi, cu maşini-
le Societăţii de Ambulanţe "Regi-
na Maria“, înfiinţată de Jean.

"Pentru a explica această răs-
turnare în istoria clădirii şi locul 
ei în relaţia dintre Regatul Unit şi 
România, trebuie să introducem 
acum figura lui Sybille Youell, una 
dintre cele patru frumoase fiice 
ale lui Edward Youell, un englez 
implicat în afaceri de transport 
maritim în Galaţi (...) Peste râul 
Bârlad, în liziera unei păduri, pu-
tem observa coloanele ionice ale 
micului templu construit de Jean 
ca mausoleu al familiei Chrissove-
loni, proiectat, se pare, în aminti-
rea Templului lui Nike de pe Acro-
pole. Marmura albă a fost adusă 
aici de la Penteli, din Grecia“.

Articolul face precizări şi despre 
decăderea clădirii sub comunism, 
când palatul a fost transformat în 
internat de şcoală specială. .

2015: E. S. ambasadorul  u
Paul Brummell,  
alături de prof. cristian 
căldăraru, managerul 
Muzeului de Istorie    
foto Victor cilincă 

istorie 
Un observator britanic, la Ghidigeni

semnal 
„Salvaţi 
biblioteca 
Franceză!“

 
Apel. „Coup de coeur - 
Sauvons la bibliothèque française 
Eugène Ionesco de Galati! („Bătaie 
de inimă - Să salvăm Biblioteca 
Franceză Eugène Ionesco din 
Galaţi!“) este apelul găsit în publicaţia 
electronică francofonă PetitJournal.
com. Am tradus câteva pasaje 
importante: „V-o prezentăm pe 
Dorina Moisă, directoarea bibliotecii. 
Biblioteca particulară, cea mai 
mare din România, reprezintă forul 
francofon cel mai mare din regiune 
şi ar putea să dispară într-o zi, dacă 
donatorii şi sponsorii nu-i vor veni 
mai repede în ajutor. Închiderea 
sa ar fi o lovitură dură pentru toţi 
cititorii, care vor fi nevoiţi să meargă 
la Bucureşti pentru a împrumuta 
cărţi. Redacţia PetitJournal.com a 
mers să o întâlnească pe această 
femeie pasionată şi angajată într-o 
frumoasă luptă pentru a transmite 
cultura şi limba franceză“. În interviu, 
directoarea bibliotecii explică: „Până 
în 2009, biblioteca a funcţionat în 
totalitate graţie ajutoarelor venite 
de la Fundaţia «Les Amis de la 
bibliothèque française Eugène 
Ionesco de Galaţi», însă, deşi ajutorul 
a continuat, criza economică i-a 
afectat nivelul. Cotizaţiile cititorilor, 
sponsorizările din România, cei doi 
la sută din impozit atraşi nu mai sunt 
suficienţi“.  . V. Cilincă

Revista 
„DunăREA       
DE JoS“ 
FeBRuARIe. Numărul 
din februarie al Revistei „Dunărea 
de Jos“, editată de Consiliul 
Judeţean prin Centrul Cultural, are 
ca temă „Trup şi suflet“. Despre cum 
domnitorul erudit Neagoe basarab 
aducea, pe sub mână, marmură din 
Imperiul otoman, pentru frumoasa 
biserică din Argeş, despre lucruri 
ciudate văzute prin ţinuturi exotice, 
scrie nicolae Bacalbaşa. Cătălin 
negoiţă scrie despre „primul profesor 
de limba română din Moldova“, stins 
în 1907, Grigore Petrovanu. Revista 
cuprinde poeme de tarek eltayeb, 
sudanez din Cairo, tradus din arabă 
de George Grigore. Publică şi: Ion 
Manea, octavian Mihalcea, Virginia 
Chiriac, Ghiţă nazare, Eugen Holban, 
Ionuţ Caragea, Andrei Petruş, Violeta 
Ionescu, Ionel necula, Radu Moţoc, 
Corneliu Stoica, Livia Ciupercă - 
recenzii, etnografie, artă plastică 
etc. Mai magazin decât de obicei, 
revista aduce curiozităţi din medicină, 
filozofie sau artă.  . V. Cilincă

lansare 
de carte 
la centrul 
cultural

MIsteRe. vineri, 3 martie, 
de la ora 12,00, de Ziua Mondială 
a scriitorilor, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Violeta Ionescu, 
jurnalist, editor şi scriitor, îşi lan-
sează ultima sa carte, „Misterele 
Galaţilor - Povestiri aproape ade-

vărate“. Scriitoarea şi-a adjudecat 
premii literare, la Târgu Jiu, Galaţi, 
Piteşti şi Curtea de Argeş. La 
Bucureşti, Violeta Ionescu a fost 
răsplătită, pentru activitatea sa 
publicistică, cu ordinul Ziariştilor, 
clasa a III-a. . I. s.

Ambasadorul   u
Marii Britanii la Bucureşti,  
E. S. Paul Brummell

Directoarea Dorina Moisă u
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Medicamentele foarte 
scumpe vor fi şi mai scumpe
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Începând cu luna martie, 24 de 
medicamente foarte scumpe 
vor putea fi prescrise direct de 
către medici, fără aprobarea 
comisiilor de specialitate de 
la casa naţională de Asigurări 
de Sănătate (cnAS), comisii 
ce urmează să fie desfiinţate. 
instituţia a prevăzut deja,  
într-un proiect de ordin, modul  
în care bolnavii vor avea acces  
la tratamentele scumpe.

Mai exact, comisiile vor fi înlo-
cuite de o serie de formulare pe care 
medicii prescriptori vor fi nevoiţi 
să le completeze cu mare atenţie, 
acestea urmând să fie transmise 
în format electronic către Platfor-
ma Informatică a Asigurărilor de 
Sănătate (PIAS), ca modalitate de 

verificare a încadrării pacientului, 
respectiv, în criteriile terapeutice 
de prescriere a medicamentelor 
menţionate. „Dacă formularul este 
prescris corect, medicul primeşte 
în câteva secunde avizul pentru 
prescrierea reţetei“, a explicat 
Radu Ţibichi, preşedintele CNAS, 
adăugând că birocraţia va fi mult 
redusă, iar timpul pentru diagnos-
ticare şi începerea tratamentului va 
fi scurtat.

Terapia fără interferon, 
extinsă

Totodată, formularele vor con-
stitui un instrument de monitori-
zare şi control al evoluţiei costurilor 
prescrierilor de medicamente. Însă 
costurile vor creşte cu siguranţă, 
atrage atenţia doctorul Sorin Pave-
liu, expertul în politici de sănătate 
al Societăţii Academice Române. 
„Costurile medicamentelor vor 

creşte. Acele comisii acţionau ca 
un tampon. Faptul că ele vor fi eli-
minate înseamnă că bugetul alocat 

medicamentelor trebuie să fie unul 
mai mare, în condiţiile în care şi 
tratamentul fără interferon pentru 
pacienţii cu hepatită C ar putea fi 
extins“, a declarat medicul, pentru 
„Adevărul“.

În cazul medicamentelor scum-
pe, medicul este cel care răspunde 
de autenticitatea şi exactitatea com-
pletării formularului. „E un lucru 
bun pentru marea majoritate a pa-
cienţilor, însă autorităţile ar trebui 
să facă nişte reglementări prin care 
să poată verifica dacă medicii au di-
agnosticat corect şi dacă pacienţii 
au intrat în tratament conform 
protocolului. Toată povara acestei 
decizii va fi acum pe umerii unui 
specialist“, a completat şi Radu Gă-
nescu, preşedintele Coaliţiei Orga-
nizaţiilor Pacienţilor cu Afecţiuni 
Cronice, subliniind că „va fi nevoie 
de un sistem prin care să nu existe 
abuzuri“. .

’ 
Dacă formularul 
este prescris corect, 
medicul primeşte în 
câteva secunde avizul 
pentru prescrierea 
reţetei 
Radu ŢiBichi 
preşedintele CNAS

Din luna martie  .  Politici

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un studiu publicat în jurna-
lul medical JAMA a arătat că 
acupunctura ajută la reducerea 
frecvenţei migrenelor şi chiar le 
poate preveni. După 22 de săptă-
mâni de tratament cu acupunc-

tură, de cinci ori pe săptămână, 
participanţii la studiu au spus că 
frecvența migrenelor s-a redus 
de la 4,8 pe lună la trei pe lună, 
fără niciun efect advers. Cerceta-
rea oamenilor de ştiinţă chinezi 
este una valoroasă, în condiţiile 
în care încă sunt multe necunos-
cute cu privire la migrene, rela-
tează CNN.

În mod normal, o durere de 
cap ar trebui să treacă cu o pas-
tilă obişnuită şi câteva momente 
de linişte. Însă, în cazul migrene-
lor, durerea este atât de puternică 
încât persoana în cauză nu mai 
poate face altceva, durerea nu 
trece cu medicamentele obişnui-
te şi poate dura mai multe zile la 
rând. .

Acupunctura, tratament eficient  
pentru pacienţii afectaţi de migrene

Util. Direcţia de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi are program de 
lucru cu publicul de luni până vineri, 
în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul 
central al instituţiei se află pe strada 
Brăilei nr. 177, la parterul Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei”. 

Numărul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de 
e-mail la care puteţi face sesizări 
sau solicita informaţii este dspgl@
dsp-galati.ro. Informaţii puteţi găsi 
şi pe site-ul dsp-galati.ro. . R. B.

DePreSIA, 
DIAGNoStICAtă 
CU AjUtorUl 
UNUI teSt 
oNlINe 
AplicAţie. Depresia poate 
fi diagnosticată printr-o aplicaţie 
online, lansată pe site-ul Institutului 
de Psihiatrie din Iaşi. Pentru a veni în 
sprijinul celor care au o reticenţă faţă 
de medici, există acum un chestionar 
online şi, în funcţie de punctajul 
obţinut, evaluarea îi îndrumă pe 
pacienţi spre ajutor specializat. În 11 
paşi, într-un test online, oricine poate 
afla dacă suferă sau nu de depresie. 
De multe ori, pacienţii ajung la medicii 
specialişti în momentul în care sunt în 
stadiu avansat, pentru că le e teamă 
de doctori sau nu recunosc că ar 
putea suferi de o afecţiune psihică. „În 
urma analizei periodice, noi vom veni 
cu exemplificări şi cu explicaţii vizavi 
de ceea ce înseamnă tot ceea ce ei 
prezintă în acele chestionare, prin 
articole de natură ştiinţifică, încercând 
să explicăm semnificaţia acestor 
simptome“, precizează dr. Gabriel 
oprişanu, manager al Institutului de 
Psihiatrie Socola Iaşi, potrivit Digi 
24.“Aplicaţia nu a costat, a fost făcută 
pro bono. Avem o iniţiativă locală, 
împreună cu câţiva prieteni, cu care 
încercăm vara asta să ajutăm câteva 
şcoli şi spitale“, spune Andrei Frântu, 
It-ist.  . R. B.

Programul 
de lucru       
cu publicul  
al dSP Galaţi

acupunctura 
stimulează 
abilitatea corpului 
De a se recupera 
De pe urma 
oricărei boli          
şi De a se vinDeca 
singur
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

dentistul este poate cel mai de 
temut medic, în special pentru 
copii. nici adulţii nu sunt prea 
curajoşi, mai ales când vine 
vorba de anestezie. Sprayul 
sau gelul se foloseşte în cazul 
tratamentelor simple. de cele 
mai multe ori, însă, anestezia 
se face cu ajutorul injecţiei, 
relatează digi24.

„Injecţia anesteziază atât te-
gumentele, cât şi ţesuturile pro-
funde. Cele mai multe contrain-
dicaţii sunt întâlnite la cardiaci, 
la hipertensivi, la hipotensivi, la 
bradicardie severă, la epileptici, 

la o epilepsie necontrolată, la pa-
cienţi care prezintă sensibilitate 
la una dintre substanţele folosi-
te“, a spus Ovidiu Cheregi, medic 
dentist.

Pentru aceste cazuri, dar şi 
pentru pacienţii ceva mai fricoşi 
există o metodă modernă: inha-
losedarea. „Este un gaz incolor. 
Se administrează, printr-o mas-
că, pe cale orală. Este o metodă 
de sedare care îi relaxează foar-
te mult. Timpul trece mult mai 
repede, iar tratamentul este su-
portat mult mai bine“, a adăugat 
Ovidiu Cheregi.

Inhalosedarea este contrain-
dicată pacienţilor cu boli pulmo-
nare, otite, boli autoimune, dar 
şi celor care au suferit recent in-

tervenţii oftalmologice. Totuşi, 
acest tip de sedare este recoman-
dat şi copiilor, dar numai dacă  
altfel nu pot fi convinşi să meargă 
la dentist. În plus, nu trebuie să 
fie răciţi.

Atenţie deosebită  
în cazul copiilor

Părinţii trebuie să ţină cont 
de câteva recomandări înainte 
să îl aducă pe cel mic la dentist. 
"Este important să nu bem şi să 
nu mâncăm cu două ore înainte 
de procedură, pentru că, pe mă-
sură ce atingem pragul maxim 
de inhalosedare, există o stare de 
ameţeală, moment în care unii 
dintre ei pot vomita. Nu este 
recomandată această metodă fe-

meilor însărcinate în primul şi al 
treilea trimestru de sarcină. Nu 
este recomandată nici pacienţi-
lor cu afecţiuni hepatice“, spune 
Monica Cheregi, medic dentist.

 Dacă în timpul inhalosedării 
pacientul este conştient, există 
şi situaţii în care trebuie folo-
sită analgosedarea. Aceasta se 
face intravenos şi este obligato-
riu asistată de un medic aneste-
zist. În unele situaţii, anestezia 
generală este un alt tip de sedare, 
recomandată doar dacă pacien-
tul are nevoie de un tratament 
complex: implanturi pe o arcadă 
sau chiar pe ambele. În această 
situaţie, intervenţia se face în-
tr-o clinică unde există aparatu-
ră specială. .

TraTamenT nou la denTisT  .  InhAlosedAreA

agenda medicală

metodă modernă  
de anestezie, fără injecţie

HibErnarEa, 
o speranŢă 
pEntru 
cazurilE  
gravE                
dE cancEr 
Idee. cancerul poate 
fi „atacat“ mai eficient prin 
introducerea pacienţilor într-o 
stare de somnolenţă similară cu 
hibernarea, în care dezvoltarea 
tumorilor este încetinită sau 
stopată, iar corpul este supus 
tratamentelor care devin 
ineficiente în cazul tumorilor în 
stadiu foarte avansat, a anunţat 
o echipă de oameni de ştiinţă 
din Italia, potrivit agerpres. 
Ideea radicală vine după ani de 
cercetare asupra fenomenului de 
hibernare, prezent la unele specii 
de animale care îşi conservă 
astfel resursele când sursele 
de hrană sunt limitate. În timpul 
acestui proces, corpul intră 
într-o stare de somn profund, 
în care procesele metabolice şi 
funcţiile sale normale, precum 
bătăile inimii şi respiraţia, 
sunt încetinite. De asemenea, 
la nivel molecular, activitatea 
genelor şi sinteza proteinelor 
sunt reduse considerabil, 
iar nevoia de oxigen scade. 
Toate aceste efecte pot avea 
implicaţii semnificative în 
tratarea cancerelor. În prezent, 
nu este posibil din punct de 
vedere tehnic ca o persoană 
să fie introdusă în starea 
de hibernare într-un mediu 
controlat, însă cercetătorii speră 
că acest lucru va putea fi făcut 
în următorii zece ani, mai arată 
sursa citată.  . r. B.

Anestezia   u
prin inhalare  
nu este recomandată 
pentru toţi pacienţii 
care vin la dentist
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Miniştri noi  
în cabinetul Grindeanu
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

PSD a decis să facă o mică 
remaniere guvernamentală, 
agreată, ieri, de liderii coaliţiei de 
la putere. Astfel, Mihai Tudose va 
reveni la conducerea Ministerului 
Economiei, iar Alexandru 
Petrescu, în prezent ministrul 
Economiei, merge la IMM-uri, 
minister rămas fără conducere 
după demisia lui Florin Jianu. De 
asemenea, Rovana Plumb, fost 
ministru al Muncii, o va înlocui 
la Ministerul pentru Fonduri 
Europene pe Mihaela Toader. Tot 
ieri, PSD a decis să îl propună pe 
judecătorul Tudorel Toader pentru 
fotoliul de ministru al Justiţiei.

Mihai Tudose a mai fost mi-
nistru al Economiei în Guver-
nul Ponta 4, în timp ce Rovana 

Plumb a fost ministru al Me-
diului în Guvernele Ponta 1 şi 
2, ministru delegat interimar 
pentru Ape în Guvernul Ponta 
2 şi ministru al Muncii în Gu-
vernele Ponta 3 şi 4.

Rovana Plumb este cea pe care 
ex-premierul Ponta a vrut să o lase 
în locul său la conducerea PSD, în 
detrimentul lui Liviu Dragnea.

Cine este Tudorel Toader
Tudorel Toader, fost judecător 

la Curtea Constituţională, pro-
punerea PSD pentru portofoliul 
de la Justiţie, este rector al Uni-
versităţii "Alexandru Ioan Cuza“ 
din Iaşi, profesor la Facultatea 
de Drept şi doctor în ştiinţe ju-
ridice, informează Hotnews. În-
tr-un interviu acordat, în urmă 
cu o săptămână, postului Radio 
România Iaşi, Tudorel Toader 
explica faptul că "infracţiunea 

de abuz în serviciu nu a suferit 
niciun moment de întrerupere, 
de suspendare“.

Întrebat în legătură cu subiec-
tul achitărilor şi a anulării unor 
condamnări pentru infracţiunea 
de abuz în serviciu, în lumina 
unor decizii recente ale Curţilor 
de Apel din Alba Iulia şi Cluj-Na-
poca, adoptate după decizia inter-
pretativă a Curţii Constituţionale 
din iunie 2016 în privinţa abuzu-
lui în serviciu, Toader a precizat 
că "norma juridică se aplică în 
continuare, fără întrerupere, dar 
în sensul interpretat de Curte“. 
El a ţinut să sublinieze că nu se 
poate vorbi de o dezincriminare 
a abuzului în serviciu ca efect al 
deciziei judecătorilor constituţi-
onali. Toader a insistat pe ideea 
că un funcţionar public poate fi 
tras la răspundere pentru abuz în 
serviciu şi în prezent. .online

Prima remaniere în actualul Guvern  . porTofolii  

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Curtea de Apel Piteşti a respins 
contestaţia în anulare formulată 
de familia preşedintelui Klaus Io-
hannis, în procesul privind casa 
din Sibiu pierdută în instanţă, 
informează Agerpres. Hotărârea 

Curţii de Apel Piteşti este irevo-
cabilă. Contestaţia în anulare 
formulată de familia Iohannis 
împotriva deciziei instanţei din 
noiembrie 2015, prin care cei doi 
soţi au pierdut un imobil aflat 
în centrul Sibiului, s-a judecat la 
Curtea de Apel Piteşti, conform 
deciziei din 6 aprilie 2016 a Înal-
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Casa de pe strada Nicolae Băl-
cescu nr. 29, care a făcut parte din 
averea soţilor Ghenea, a trecut în 
proprietatea statului român, iar 
în 1997 a fost cumpărată de chiri-
aşi. În 1999, contractele prin care 
chiriaşii au cumpărat casa au fost 
anulate în instanţă, la cererea 
fiului lui Nicolae Baştea, acesta 
din urmă fiind nepot al soţilor 

Ghenea. Casa a ajuns apoi în pro-
prietatea familiei Iohannis, care 
a cumpărat partea urmaşilor lui 
Nicolae Baştea. Foştii chiriaşi au 
deschis procese în instanţă, pen-
tru anularea contractelor prin 
care familia Iohannis a intrat în 
posesia imobilului, contestând 
calitatea de urmaş de drept a lui 
Nicolae Baştea. .

Iohannis a pierdut definitiv  
casa din centrul Sibiului

Un nou 
cutremur 
în Vrancea

SeiSm. Un cutremur cu 
magnitudinea 3,6 pe scara Richter 
s-a produs ieri, la ora 11.29, în 
judeţul Vrancea, la adâncimea de 
139 de kilometri, potrivit Institutului 
Naţional pentru Fizica Pământului. 
Seismul a avut intensitatea 1, epi-

centrul cutremurului a fost la şapte 
kilometri de localitatea Vintileasa 
şi la 33 de kilometri de municipiul 
Focşani. Tot în judeţul Vrancea, pe 
8 februarie, s-a produs un cutremur 
cu magnitudinea 5, resimţit şi în 
Bucureşti. . C. D.

ÎNceP 
înScRIeRIle 
PeNTru clasa 
PregăTiToare 
EducaţiE. înscrierile 
copiilor în clasa pregătitoare în anul 
şcolar 2017-2018 încep luni şi se 
încheie pe 30 martie. Prima etapă de 
completare şi depunere a cererilor 
de înscriere a copiilor în învăţământul 
primar începe pe 27 februarie şi se 
încheie pe 16 martie. a doua etapă va 
avea loc între 24 şi 30 martie, a anunţat, 
ieri, Ministerul educaţiei. evaluarea 
dezvoltării psihosomatice a copiilor va 
avea loc în perioada 22 februarie - 14 
martie. Fiecare unitate de învăţământ 
în care sunt clase pregătitoare este 
obligată să organizeze Ziua porţilor 
deschise, în perioada 23 februarie - 2 
martie, pentru părinţii care vor să 
viziteze spaţiile şcolare şi să discute   
cu cadrele didactice.  . C. D.

ToPul oraşelor 
cu TraFic           
de coşMar 
analiză. capitala româniei 
ocupă locul al treilea într-un clasament 
al oraşelor cu trafic de coşmar la orele 
de vârf, informează cNN, care citează 
un top realizat de producătorul de 
dispozitive gsP TomTom. compania 
TomTom a analizat datele de trafic 
înregistrate în 390 de oraşe din 48 de 
ţări şi a ajuns la concluzia că şoferii din 
Bangkok, capitala Thailandei, au cel 
mai mult de suferit. ei sunt urmaţi de 
şoferii din ciudad de Mexico şi de cei 
din Bucureşti. Printre oraşele cu trafic 
de coşmar se mai numără Moscova, 
st. Petersburg, istanbul, Beijing şi los 
angeles.  . C. D.

comitetul 
ExEcutiv NaţioNal 
al PSD a aProbat 
în unanimitate 
ProPunerile 
făcutE dE 
conDucerea 
coaliţiEi dE 
guvErNămâNt 
Pentru cele 
patru fuNcţii     
De miniStru
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catedra 
Elevii şi preşcolarii s-au bucurat de lectură şi cărţi

Ziua Internaţională a Cititului 
Împreună, un eveniment global 
sărbătorit de milioane de oameni 
în peste 100 de ţări, a adus cu sine 
la Grădiniţa cu program prelungit 
Nr. 30 din Galaţi o serie de activi-
tăţi educative: sesiuni de lectură 
împreună cu şcolarii, ateliere de 
meşterit semne de carte, expozi-
ţii de carte pentru copii, activităţi 
creative şi distractive împreu-
nă cu părinţii şi bunicii.  Grupa 

mare, coordonată de profesoarele 
pentru învăţământul preprimar 
Anca Caragea şi Floarea Drăgan, 
i-a invitat pe elevii de la clasele a 
IV-a, Şcoala ”Sfinţii Împăraţi”, co-
ordonaţi de profesoarele Lumini-
ţa Bucur şi Cezarina Necula, pen-
tru a descoperi tainele cititului 
împreună. Elevii au adus cărţi cu 
poveşti din care au lecturat pen-
tru cei mici fragmente la alegere. 
Preşcolarii au prezentat cărţile 

lor de poveşti, enciclopedii, revis-
te din biblioteca clasei şi au făcut 
schimb de cărţi. Întregul eveni-
ment a fost sprijinit şi îndrumat 
de directorul unităţii, prof. Do-
chiţa Florea, care şi-a adus aportul 
în menţinerea unui parteneriat 
de lungă durată între cele două 
unităţi de învăţământ.  Activita-
tea a fost presărată cu momente 
de dans, cântec şi jocuri distracti-
ve. Atelierul de meşterit semne de 

carte a fost o încântare pentru toţi 
şi chiar o plăcută aducere aminte 
a şcolarilor de anii frumoşi, petre-
cuţi de mulţi dintre aceştia la gră-
diniţa noastră.  În final, toţi copiii 
au primit diplome, dulciuri, şi-au 
oferit reciproc cadouri şi multe 
îmbrăţişări. Parteneri ai proiec-
tului au fost librăria „Donaris“ 
şi Fundaţia „Citim împreună, Ro-
mânia“. . Anca Caragea, prof. 
la Grădiniţa Nr. 30

noutăţi

Salarii             
mai mari 
pentru 
perSonalul 
nedidactic 
MAjorAre. Salariile 
personalului nedidactic urmează 
să crească cu 20 la sută, în urma 
unor negocieri purtate ieri între 
reprezentanţii Guvernului şi cei ai 
federaţiilor din învăţământ. Astfel, 
potrivit noii grile de salarizare, 
drepturile personalului nedidactic 
din învăţământ se vor încadra 
între salariul minim pe economie, 
respectiv 1.450 de lei, şi 1.947 de 
lei. „Am convenit cu prim-ministrul 
să se dea o ordonanţă de urgenţă, 
cât mai repede. Este vorba de o 
majorare salarială de aproape 20 
la sută, prin acordarea sporului 
de vechime, pentru personalul 
nedidactic, începând cu 1 februarie”, 
a declarat liderul Federaţiei Libere a 
Sindicatelor din Învăţământ, Simion 
Hăncescu. Banii vor fi primiţi în luna 
martie.  . r.A.P.

al doilea an   
AL FAcuLtăţii   
dE MEdicină   
din italia 
Festiv. anul academic 2016-
2017 al Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie deschise de universitatea 
„dunărea de Jos“ la Enna, în italia, 
va debuta luni, 27 februarie, la ora 
9,00, la sediul instituţiei. „Este o 
festivitate organizată pentru cei 
60 de studenţi din anul i, care au 
terminat cursurile de limba română, 
dar şi pentru cei 30 de studenţi 
de anul al ii-lea care studiază deja 
Medicina“, ne lămureşte directorul 
general al universităţii gălăţene, 
cezar Bichescu, care va participa la 
deschidere, alături de rectorul iulian 
Bîrsan, prorectorul Ştefan Baltă 
şi primarul ionuţ Pucheanu. Şi-au 
anunţat prezenţa reprezentanţi ai 
tuturor autorităţilor locale din Enna. 
Va fi, de asemenea, prezent şi un 
reprezentant al consulatului Român 
din catania.  . r.A.P.

Elevii de la Şcoala 22, 
solidari cu trei colegi 
loviţi de soartă
Roxana aRtEnE PEnciu 
roxana@viata-libera.ro

Elevii clasei a ii-a B de la 
Şcoala Nr. 22, coordonaţi de 
învăţătoarea Valentina carp, au 
avut o iniţiativă demnă de toată 
lauda, pentru a veni în ajutorul 
unor colegi, trei fraţi care se 
confruntă cu probleme foarte 
grave.

Cei trei copii, părăsiţi de mamă 
şi vizitaţi doar ocazional de tată, 
care muncea în străinătate, erau 
crescuţi de bunică. Ea era cea ca-
re-i aducea cu conştiinciozitate, 
zilnic, la şcoală, şi tot ea era cea 
care-i lua înapoi, făcând tot dru-
mul pe jos, de la Barboşi, unde 
stăteau, până la Şcoala Nr. 22. 
Luni după-amiază, în timp ce por-
nise, ca de obicei, să-şi ia cei trei 
nepoţi acasă, bunica a fost lovită 
de tren şi a murit. „De trei zile, 
de când s-a întâmplat accidentul, 
copiii n-au mai venit la şcoală. Ei 
sunt în grija Fundaţiei «Inimă de 
copil», care organizează la noi 
un after-school, unde primeau o 
masă caldă la prânz şi-şi făceau 
temele, coordonaţi de un cadru 
didactic. Deşi erau foarte săraci, 
ne-au impresionat, pentru că bu-
nica se străduia să-i îngrijească 
impecabil şi erau foarte cuminţi 
şi foarte educaţi. Întotdeauna am 
avut grijă de ei să le dăm câte o 
hăinuţă, încălţăminte, ca să poa-
tă veni la şcoală, iar ei nu lipseau 
niciodată. Nici pe ger, nici pe nin-
soare. Bunica îi aducea mereu şi-i 
lua înapoi de la after-school. Am  
înţeles că  ar fi  venit şi tatăl lor 
din străinătate acum, dar e clar 

că au nevoie de ajutor financiar şi 
orice bănuţ le prinde bine“, ne-a 
povestit directoarea Şcolii Nr. 22, 
profesoara Valentina Tudorache.

Impresionaţi de soarta celor 
trei copii - Ana  (8 ani), Carlos (9 
ani) şi Fernando (10 ani), elevii, 
părinţii şi profesorii de la Şcoala 
Nr. 22 s-au mobilizat şi au strâns 
în jur de 1.300 de lei.

Mărţişoare pentru un 
zâmbet printre lacrimi

Elevii de la clasa a  II-a  B, care 
se  gândiseră iniţial să-şi cum-
pere o tablă interactivă cu ceea 
ce vor  strânge la târgul de măr-
ţişoare, au hotărât să le doneze 
toţi bănuţii celor trei fraţi aflaţi 
în necaz.

Elevii, ajutaţi de părinţi au 
confecţionat mărţişoare, bră-
ţări, medalioane şi broşe. Ei vor 
să vândă aceste obiecte în care 
au pus mult suflet la târgul pe 
care-l vor organiza mâine, 24 fe-
bruarie, în faţa şcolii. Mai mult 
decât atât, inimoşii de la a II-a 
B s-au ocupat şi de promovarea 
acţiunii lor, au realizat afişe şi 
fluturaşi pe care i-au împărţit 
săptămâna aceasta trecătorilor, 
pentru a-i invita să vină cu încre-
dere la târgul lor, unde vor avea 
ce alege. Cei care vor să ajute, fie 
participând la târg, fie donând 
orice le-ar putea fi de  folos unor 
copii loviţi  de soartă o pot con-
tacta pe directoarea şcolii, la nu-
mărul 0771.055.837. .

umanitar 
un necaz nu vine niciodată singur

Elevii de la Şcoala Nr. 22 vând mărţişoare pentru a-şi ajuta colegii  u
aflaţi la necaz 

Judeţeana 
de limba 
engleză,     
în martie

OliMpiadă. Faza jude-
ţeană a Olimpiadei de limba engleză 
se va desfăşura pe 18 martie, la 
colegiul tehnic „Aurel Vlaicu“ (fostul 
„Metalurgic“), începând cu ora 9,00. 
inspectoarea de specialitate pentru 
limbile moderne, Laura Bălan, ne-a 

declarat că elevii trebuie să fie pre-
zenţi în sala de concurs cu cel puţin 
jumătate de oră mai devreme şi să 
aibă asupra lor buletinul sau carnetul 
de note. Proba de baraj, în urma 
căreia se va finaliza lotul pentru naţio-
nală, va fi pe 25 martie.  . r.A.P.
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca cu Sepsi Sf. Ghe-
orghe (astăzi, de la ora 19.00) şi 
apoi cu Universitatea Cluj (sâmbă-
tă, ora 19.00), în meciuri contând 
pentru etapele a II-a şi a III-a din 
faza secundă a Ligii Naţionale, 
grupa locurilor 1-6.

Phoenix se află într-o grupă 
foarte valoroasă, în prima parte 
a sezonului regulat reuşind o sin-
gură victorie în faţa adversarelor 
de aici, 83-54, cu SCM Satu Mare. 
Cu Sepsi, campioana en-titre, Pho-
enix a reuşit, în tur, contraperfor-
manţa de a înregistra una dintre 
cele mai mari diferenţe de scor din 
campionat, înfrângere cu 59-108. 
În meciul din retur, de acum trei 

săptămâni, gălăţencele cu două 
jucătoare de bază accidentate, au 
fost mai concentrate şi au pierdut 
la un scor mai rezonabil, 54-84, 
având în vedere raportul valoric 
al celor două echipe. Antrenorul 
Eugenio Rodrigues consideră că 

atât meciul de la Sf. Gheorghe, cât 
şi cel cu „U“ Cluj vor fi foarte gele, 
dar, în acelaşi timp, fără presiune. 
„Ştim că va fi greu, în opinia mea 
aceste două echipe sunt cele mai 
bune din campionat. Nu avem 
presiune asupra noastră şi asta 

nu pentru că am câştigat partida 
cu Târgovişte (n.r. - scor 77-68) din 
etapa precedentă. Când jucăm cu 
echipe care au bugete diferite de 
ale noastre şi alte obiective, nu 
avem presiune. Vrem să câştigăm, 
fără presiune putem oferi surpri-
ze”, a declarat tehnicianul gălă-
ţean. Phoenix abordează partida 
de pe locul 5, cu 29 de puncte, în 
timp ce Sepsi este lider, cu 37 de 
puncte şi o singură înfrângere.

Alexandra Dumitrache (foto), 
una dintre jucătoarele române de 
bază, integralistă în meciul retur 
cu Sepsi, este optimistă: "Sepsi 
este o echipă puternică, cu jucă-
toare experimentate. Partida va fi 
destul de grea, însă noi suntem 
pozitive şi încrezătoare. Nu avem 
nimic de pierdut şi ne vom juca 
şansa“. .

Phoenix Galaţi joacă în deplasare,  
cu campioana en-titre

Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

În această seară, de la ora 19.30, 
este programată la Bucureşti 
licitaţia pentru vânzarea mai 
multor bunuri ce ţin de istoria 
FC Oţelul, lotul vedetă fiind cel 
care conţine marca „FC Oţelul“ 

şi trofeele câştigate 
de-a lungul timpului 
de clubul de fotbal 

gălăţean campion al 
României în 2011.

Până mai ieri, era anunţa-
tă ca sigură participarea la li-
citaţie a Suporter Club Oţelul, 
gruparea ce se doreşte conti-

nuatoarea fostei campioane, 
însă se anunţă o surpriză 
de proporţii. Sursele noas-
tre susţin că SC Oţelul nu va 

mai merge la licitaţie pentru 
simplul fapt că nu au garan-
ţia că marca scoasă la vân-

zare are cu adevărat valoare 
juridică.

 Căutările noastre pe site-ul 

Oficiului de Stat pentru Invenţii 
şi Mărci (OSIM) au dus la rezulta-
te uimitoare. Marca „F.C. OŢELUL 
GALAŢI 1964”, înregistrată de 
Fotbal Club Oţelul SA - societatea 
aflată în faliment care acum a ini-
ţiat licitaţia - în 2006, a expirat în 
2016! Probabil că sesizând situaţia 
critică, că se încearcă vânzarea a 
ceva fără nicio valoare, în urmă 
cu puţine zile, pe 7 februarie, Fot-
bal Club Oţelul SA, deşi este în 
faliment şi implicit fără activita-
te comercială, a depus printr-un 
intermediar o cerere de înregis-
trare a acestei mărci, dar va dura 
până ce OSIM va da un răspuns, 
care nu este exclus să fie negativ. 
Această acţiune la OSIM este o do-
vadă destul de clară că, în acest 
moment, Fotbal Club Oţelul SA 
nu poate vinde la licitaţie marca 
respectivă pentru simplul fapt că 
nu o deţine. În orele următoare, 
cel târziu în această dimineaţă, 
Suporter Club Oţelul ne-a trans-
mis că îşi va exprima punctul de 
vedere pe acest subiect într-un 
comunicat de presă. .

Surpriză uriaşă deScoperită la oSiM  .  Valoare

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de   u
Gh. arsenie, M. petrescu

 
 
HoCHeI. La Brăila s-a 
desfăşurat prima ediţie a turneului de 
hochei pe gheaţă pentru copii „Cupa 
Tiger”, în organizarea clubului la care 
activează ca antrenor gălăţeanul 
Cătălin Geru. S-au disputat meciuri 
la două categorii de vârstă, Under 8 
şi Under 10, la întreceri participând 
Olimpia Ploieşti, Corona Braşov, Triumf 
Bucureşti, Steaua Bucureşti, Tiger 
Brăila şi Dunărea Galaţi. „Am mers 
cu patru echipe, câte două la fiecare 
categorie, aproape 60 de copii. A fost 
o competiţie reuşită, care şi-a atins 
scopul, inclusiv cel de popularizare, 
copiii noştri comportându-se 
admirabil”, ne-a spus antrenorul Ion 
Berdilă, de la CSM Dunărea. . 

„Cupa 
Tiger”            
la hochei,    
o reuşită 

Irina Begu, 
eliminată        
şi la dublu

TeNIS. Perechea Irina 
Begu/ Daria Kasatkina (România/ 
Rusia) a fost eliminată din turneul 
WTA de la Dubai, în turul al doilea 
al competiţiei. Cele două au fost 
învinse de dublul Hao-Ching 
Chan/ Iaroslava Şvedova (Taiwan/ 

Kazahstan), scor 6-3, 6-3.  
La simplu, Begu a pierdut,  
încă din turul inaugural.  
Pe tabloul de dublu se mai află 
o româncă, Raluca Olaru, care 
face pereche cu Olga Savciuk 
(Ucraina).  . S.B.

Marca „F.C. OŢELUL GALAŢI 1964”,   u
înregistrată de Fotbal Club Oţelul SA,  
nu mai are valabilitate din 2016

 
TeNIS. Andra  Capţan (Arcada 
Galaţi) a câştigat turneul de simplu 
Under 16 la „Cupa Galaxy” de la 
Bucureşti, înregistrând următoarele 
rezultate: 2-6, 6-2, 6-2 cu Camelia 
Trandafirescu (Ştiinţa Constanţa), 
6-0, 6-2 cu Anna Lixandru (TC 
Bucureşti), 6-4, 6-2 cu Anne Marie 
Cristmann (Sportul Studenţesc), 6-4, 
6-2 cu Andreea Constantin (Olimpia 
Bucureşti). În acelaşi concurs, Mihnea 
Maftei (Dunărea) s-a clasat pe locul 
secund la Under 12: 6-1, 6-3 cu Tiberiu 
Nichita (Elite Bucureşti), 6-2, 6-1 cu 
Luca Yaki (Dinamo), 3-6, 6-2, 6-7 (6) cu 
Adrian Constantinescu (Dinamo). Tot 
la Bucureşti, în „Cupa Micris”: Radu 
Paisvant-Deliescu (Viva Tenis Club 
Galaţi) - Vlad Andrei Moroi (Dinamo) 
1-6, 6-2, 1-6.  .

Licitaţie  
pentru  
o marcă 
neînregistrată

Ar
hi

va
 „V

L
“



23 feb 2017 13www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Turneul celor 
Şase Naţiuni, 
fără România

rugBy. Directorul 
executiv al Turneului celor 
Şase Naţiuni la rugby, John 
Feehan, a spulberat speranţele 
selecţionatelor Georgiei şi 
României de a lua parte pe viitor 
la această competiţie, afirmând 

că nu există „locuri vacante“ 
pentru alte reprezentative. 
“Este o competiţie închisă, 
patronată şi controlată de cele 
şase federaţii implicate. Nu 
există locuri vacante”, a declarat 
Feehan.  . S.B.

contre dure între  
adamescu jr. şi Marius Stan
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pe tolo.ro, jurnaliştii Cătălin 
Tolontan şi Remus Răureanu, 
de la Gazeta Sporturilor, au 
publicat punctul de vedere al lui 
Alexander Adamescu, fiul omului 
de afaceri Dan Adamescu, care 
a deţinut pachetul majoritar 
de acţiuni la FC Oţelul SA şi a 
decedat relativ recent, referitor 
la cauzele care au dus la intrarea 
clubului în faliment.

Adamescu jr. acuză că mili-
oanele de euro încasate din par-
ticiparea în Liga Campionilor şi 
nu numai au dispărut din cauza 
managementului defectuos al lui 
Marius Stan, fostul director gene-
ral al FC Oţelul şi apoi primar al 

municipiul Galaţi. “Toate aceste 
sume au fost cheltuite rapid de 
vechea conducere a Fotbal Club 
Oţelul, respectiv de fostul ma-
nager Marius Stan, pe contracte 
exagerate din punctul de vedere 
al costurilor, semnate cu furni-
zori dubioşi aduşi de către acelaşi 
Marius Stan. De pildă, firme pre-
cum International Service şi Tal 
Oz Deesche Ltd, care au recondi-
ţionat terenurile. De asemenea, 
au cheltuit banii pe transferuri 
de fotbalişti cu bonusuri exorbi-
tante şi contracte grase cu impre-
sari, salarii sportivi, pe onorarii 
plătite (n.r. - 28.643 de euro) către 
Marius Stan pentru „obligaţia de 
neconcurenţă” după ce deveni-
se deja primar. De la momentul 
achiziţiei, septembrie 2012, până 
la intrarea în insolvenţă, iulie 

2013, noul management care 
a intrat după Marius Stan nu a 
mai putut salva firma. Mai ales 
după blocajul financiar instituit 
de ANAF pe 31 mai 2013”, a decla-
rat Adamescu jr. sursei citate.

Acesta a mai adăugat că tatăl 
său a fost păcălit de Stan să preia 
clubul. “De fapt, Dan Adames-
cu a fost împotriva cumpărării 
clubului, însă dat fiind că Astra 
Asigurări sponsoriza clubul deja 
cu doi ani înainte de momentul 
achiziţiei, s-a lăsat păcălit de 
Marius Stan. Dan Adamescu a 
agreat acest pas care ulterior i-a 
afectat în mod nedrept imaginea, 
pe când intenţiile îi erau extrem 
de onorabile”, a mai spus Alexan-
der Adamescu, care este condam-
nat în România şi se ascunde în 
străinătate.

Stan: “Au falimentat 
clubul după plecarea mea”

Marius Stan a spus că toate 
acuzaţiile care i se aduc sunt to-
tal nefondate. “Mă aşteptam şi din 
partea Gazetei şi a multor altora, 
să mă întrebe cum de am reuşit 
performanţa formidabilă, nu doar 
pentru oraş, ci pentru toată Moldo-
va. În schimb, de şase ani de zile, 
de când am câştigat titlul, sunt pus 
în situaţia, idioată, de a tot da ex-
plicaţii despre cum au falimentat 
unii după mine. Să nu se uite cum 
au făcut ei acele contracte de asi-
gurare, cam de 5 milioane de euro, 
cu care au vlăguit clubul. Nu am 
fost nici măcar patronul echipei, 
am fost un angajat, am dat socotea-
lă unui consiliu de administraţie, 
am lăsat 7,3 milioane în cont la un 
an şi mai bine de funcţionare după 

câştigarea campionatului, nu după 
o lună, cum au spus unii. Am plă-
tit toate datoriile clubului. Nu dau 
socoteală nimănui, mai ales unui 
urmărit internaţional, despre con-
tractele jucătorilor, că am dat mult 
sau puţin. Ei au adus performan-
ţa, cu managementul asigurat de 
mine s-a obţinut o performanţă”, 
ne-a declarat Marius Stan. Acesta a 
mai precizat că „obligaţia de necon-
curenţă” invocată de Adamescu jr. 
exista în contractul său de când a 
revenit la Oţelul, în 2005: “Nici nu 
aveam cum să iau acei bani după 
ce am devenit primar, cum spune 
acest personaj, pentru că ar fi fost 
o infracţiune penală”.

Marius Stan a preluat de curând 
managementul sportiv al echipei 
Concordia Chiajna, din prima 
ligă. .

www.viata-libera.ro Sport

viaţa CA jOC

acuzaţii reciproce pe teMa faliMentării fc oţelul   .  SCaNdal

’ 
de şase ani, de când 
am câştigat titlul, sunt 
pus în situaţia de a tot 
da explicaţii cum au 
falimentat unii după 
mine 
MariuS Stan 
fost director general al FC Oţelul
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Din nevoia de bani, şi-a înscenat tâlhăria
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă de 25 de ani este 
a doua persoană identificată luna 
aceasta de poliţişti ca utilizând 
metoda înscenării unei tâlhării, 
pentru a justifica lipsa telefonu-
lui mobil. Tânăra a găsit de cuvi-
inţă să reclame că a fost atacată 
pe 15 februarie, în jurul prânzu-
lui, susţinând în faţa poliţiştilor 
de la Secţia 2 că, în timp ce se 

deplasa pe strada Siderurgiştilor, 
un tânăr necunoscut i-a smuls 
poşeta în care avea telefonul, ac-
tele şi circa 300 de lei, după care 
a dispărut printre blocuri. Poliţiş-
tii au făcut primele cercetări, dar 
nu au ajuns la vreo concluzie care 
să susţină varianta reclamantei, 
aşa că au chemat-o din nou la au-
dieri. Aşa au ajuns la concluzia că 
tânăra încercase să justifice lipsa 
telefonului şi a celorlalte bunuri 
printr-o reclamaţie falsă, după ce 

în prealabil îşi amanetase mobi-
lul pentru a face rost de bani.

 „În urma reaudierii, a declarat 
faptul că totul a fost o înscenare, 
deoarece avea nevoie de o sumă de 
bani şi nu dorea ca familia să afle 
acest lucru“, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Gălăţeanca a recunoscut că a 
minţit şi a primit o amendă de 
100 de lei, pentru alarmare falsă 
a autorităţilor. .

o barjă răsturnată, adusă 
la vale de apele dunării

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Dacă pe Siret venea o moară,  
de ce pe Dunăre nu ar veni  
o barjă?

Nici nu s-au scurs bine pe Du-
năre sloiurile din podurile de 
gheaţă formate, că apele bătrâ-
nului fluviu aduc altceva la vale: 
epave. De fapt, nu este o epavă 
propriu-zisă, ci… doar o barjă 
răsturnată (alta decât cea de care 
„Viaţa liberă” a mai scris). Se 
pare că este vorba despre barja 
cu numărul 710, care ar aparţi-
ne Interagro Transporturi, firmă 
din imperiul financiar al lui Ioan 
Niculae.

    Nava respectivă a rămas pe 
uscat undeva în zona kilometru-
lui 560, pentru că Dunărea era 
foarte scăzută. După ce fluviul 
a îngheţat, barja a fost răstur-

nată de gheaţă şi aproape ruptă 
la mijloc, ne spune unul dintre 
armatorii care au avut convoaie 
prinse în podul de gheaţă. Ieri, 22 
februarie, barja a fost fotografia-
tă la km 540, deci 20 de kilometri 
mai jos de locul unde s-a răstur-
nat. Şi, deocamdată, nimic nu o 
împiedică să continue să coboare 
pe Dunăre, până când se va lovi 
de ceva. „Poate fi ocolită de către 
celelalte nave, mai ales că poate 
fi văzută şi pe radar. Dar trebu-
ie luate măsuri ca să fie dusă în 
siguranţă pe un şantier. Corpul 
are flotabilitate, se pot suda niş-
te elemente de prindere şi, apoi, 
să fie transportată”, ne-a spus 
armatorul.

L-am întrebat pe directorul 
general al Administraţiei Fluvia-
le a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 
cum se procedează în astfel de 
cazuri. „Dacă barja se găseşte la 
km 540, atunci este pe sectorul 
bulgar. Oricum, căpitănia portu-

ară trebuie să notifice armatorul 
să asigure nava şi să o îndepăr-
teze. Dacă armatorul nu o face, 
atunci administraţia portuară ia 
măsuri de îndepărtare a navei şi 
apoi îşi recuperează cheltuielile 
de la armator”, ne-a răspuns Do-
rian Dumitru, directorul general 
al AFDJ.

    Sloiurile de gheaţă de pe 
Dunăre au mai făcut două victi-
me, în zona Cernavodă-Călăraşi 
(km 300-370). O dragă fluvială a 
firmei Pronav Constanţa a fost 
scufundată pe jumătate, iar o altă 
barjă, aparţinând companiei Lu-
fadori Extract din Ovidiu, a fost 
de asemenea răsturnată. Banchi-
zele din zonă, care le-au produs 
armatorilor pagube importante, 
au fost sparte, mai întâi de nava 
„Bondar 95” a firmei gălăţene 
Trading Line, după care opera-
ţiunea de deblocare a Dunării 
a fost finalizată de trei nave ale 
Navrom. .

După sloiuri, epavele  . Derivă

 Barja răsturnată a plutit în derivă aproximativ 20 de kilometri   u

Minor  
accidentat 
grav           
de o maşină

La ScheLa. Un copil de 
nouă ani a fost dus în stare gravă la 
Spitalul „Bagdasar Arseni“ din Capi-
tală, după ce a fost lovit de o maşină, 
pe raza comunei Schela. Din câte 
se pare, minorul ar fi ajuns în calea 
autoturismului condus de un tânăr de 

20 de ani, în timp ce traversa nere-
gulamentar, printr-un loc nemarcat. 
Medicii au apreciat să starea gravă 
a copilului impunea transportarea 
la Bucureşti. Poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corporală din culpă. 
. M. constandache

Târg           
De MărţiŞoAre 
făCute MAnuAl 
aPca. În perioada 23 februarie- 
1 martie puteţi achiziţiona cele mai 
deosebite mărţişoare lucrate manual 
de membrii fundaţiei APCA.  Cei mai 
iscusiţi voluntari, cu mâinile lor de 
aur, au creat, pentru cele mai distinse 
doamne şi domnişoare, mărţişoare 
”cu suflet”, numai bune de întâmpinat 
aşa cum trebuie anotimpul care stă să 
vină. Colorate, originale şi, bineînţeles, 
speciale, ele aşteaptă să fie văzute, 
admirate şi, de ce nu, achiziţionate 
contra unor donaţii, care vor fi 
redirecţionate direct către renovarea, 
aflată deja în plină desfăşurare, 
a ”Căsuţei Curcubeu - Centru 
multidisciplinar de intervenţii specializate 
în autism - APCA Galaţi”. la sediul 1 
APCA Galaţi (Afterschool interactiv şi 
creativ pentru copiii „speciali”, din Micro 
39, str. traian Vuia nr. 21, în spatele 
farmaciei Myosotis) sunt 100 de astfel de 
mărţişoare venite direct din fabrica de 
bucurii speciale, care aşteaptă cuminţi 
să fie oferite de donatorii noştri către cele 
mai dragi doamne şi domnişoare din 
viaţa lor.  . I. S.

’ 
Nava trebuie asigurată 
şi îndepărtată, pe 
cheltuiala armatorului 
dorian duMitru 
directorul general al AFDJ Galaţi

    
Titlu
    

VeDetele 
PriMăVerii      
ieS lA rAMPă 
Târg. În perioada 23 februarie 
- 1 martie, între orele 10,00-22,00, 
la Shopping City se va desfăşura 
târgul intitulat „Marea adunare a 
mărţişoarelor”, unde simbolul alb-roşu 
specific zilei de 1 Martie, în variate 
forme, dimensiuni, modele şi stiluri 
este vedetă. fie că sunteţi adepţii 
unor mărţişoare autentice, tradiţionale 
sau agreaţi modelele moderne şi 
nonconformiste, aici veţi găsiţi cea mai 
variată gamă de mărţişoare.  . I. S.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Viaduct, etaj 3, renovată, grup 
sanitar, 50.000 lei. 0751183790. 
(201489)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, 
LIBer, 85.000ron. 0754267318 
(200189)

Vânzări   l
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 
euro, 0748647760 (193864)

• 2 cam Dunarea, etaj 4, TP, 
LIBer, 88.000ron. 0754267318 
(200186)

• 2 cam aviatia, etaj 2, ter-
mopan, mobilat, 105.000ron. 
0745/526231. (200187)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(200428)

• Vând apartament 2 came-
re, bl.a6, Micro 40, apă, gaze 
separate, izolaţie exterioară; 
100000 lei. Tel. 0748856905, 
0740857759 (201139)

• Micro 39, etaj 3, balcon, ame-
najat, 115.000 lei. 0773364809. 
(201491)

• Vand 2 camere, Mazepa 1, 
parter, 33.900 euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (201523)

• Vand 2 camere, Micro 17, 
27.000 euro. Tel. 0758069003 
(201524)

Vânzări   l
3 camere

• 3  dec Nae Leonard, CT, 
TP, spatios, 40.000euro. 
0745526231 (200188)

• 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(200787)

• Vând apartament 200 mp+ 
garaj, în spate la Hotel Turist. 
0722487770 (201073)

• apartament 3 camere, Mazepa 
2, 2 băi, 2 balcoane, et. 4/4, 
CT, termopan, vedere Dunăre. 
Urgent! 0722218933 (201217)

• Vând apartament 3 came-
re, Micro 19. Urgent! Telefon 
0746907282 (201241)

• Vând apartament 3 came-
re, IC Frimu. Tel. 0744706716 
(201283)

• Persoană fizică vând aparta-
ment trei camere, semideco-
mandat, zona Flora, etaj 1; 45000 
euro. 0756392276 (201447)

• Vand 3 camere, zona Dunarea, 
etaj 4/4, 119.000 Lei negociabil. 
Tel. 0758069003 (201525)

• Vand 3 camere, Micro 20, etaj 
4/4, 29.000 euro negociabil. Tel. 
0751021866 (201526)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(200430)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

Cumpărări  l
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(193861)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

• Cumpar apartament 2 sau 3 
camere, Micro 16, Micro 17. Tel. 
0751021866 (201522)

Vânzări   l
case

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (200160)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(200825)

• Vând casă Şendreni, 40000e 
Nr. Telefon: +393492920344 
(201286)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201290)

• Proprietar, vând casă mare, 
curte mică, toate condiţiile, CT, 
zona Maşniţă la preţ apartament, 
53 mii euro neg. 0753535728 
(201440)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000e. Variante, rate. 
0743760067 (201469)

• Vând casă str. Ştiinţei (în 
spatele St. Portul Roşu), des-
chidere stradal 20m, total 700 
mp. Tel. 0745602893 (201490)

SChimburi  l
 imobiliare

• Schimb două apartamente 
cu un apartament+ diferenţă. 
relaţii la 0748220822 (201413)

ÎnChirieri Cereri  l
ApArtAmente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau ne-
mobilate.0741914099 (199638)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 072224526. (200026)

• Închiriez din martie garsonie-
ră „Muncă şi artă” 0740787827 
(201268)

• Închiriez cameră din aparta-
ment mobilat, utilat pentru o 
salariată sau elevă serioasă. 
Urgent! Telefon 0741527621 
(201289)

• 3 mobilate, utilate, 300e, Br-
uri. 0721236643 (201333)

• Închiriez doua camere, hol+ 
o cameră pentru o persoană la 
curte ambele. Tel. 0742877748 
(201363)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (201414)

• apartament urgent, 2 came-
re, mobilat. Tel. 0745457921 
(201455)

• Închiriez cameră mobilată, 
salariată, elevă/ elev. Telefon 
0743244091 (201462)

• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (201514)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 
4e/ mp. 0745549968 (199758)

• Două spaţii a 50 mp, cu des-
tinaţie birouri, sedii firmă, IT, 
cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de 
aur. 0740020335 (200442)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (201301)

• Închiriez spaţiu comercial, 
toate dotările. Tel. 0751796372 
(201315)

• Închiriez sau vând spaţiu co-
mercial, 70 mp, parter bloc. 
0749696280 (201370)

• Ofer spre închiriere spaţiu 
central, dotat pentru magazin, 
birou; vad format. 0757426788 
(201374)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (201441)

• Închiriem spaţiu 22 mp ul-
tra modern. Tel. 0746913620 
(201457)

• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 40 mp, Micro 16, zona 
Bingo, excelent pentru casă de 
pariuri, magazin mixt, diverse. 
Tel. 0752122303 (201463)

• Carpe Diem(Sc Firogal) inchi-
riaza pe o perioada de 4-5 ani 
doua saloane, cu capacitatea 
de 150 si 180 de locuri, dotari 
complete (inclusiv bucatarie). 
Telefon 0722686203 (201476)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Micro 40, etaj I. Tel. 0736640723 
(201481)

Vânzări   l
TereNUrI

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (199802)

• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)

• Vând 2500 mp Fileşti, 8e/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 
ml, George Coşbuc nr.380. 
0740020335 (200441)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 
17. 0724529085 (200545)

• Loturi sat Costi 12- 14e. 
0760664506 (201236)

• Vând sau închiriez avantajos 
teren cu vie, 1800 mp, intravi-
lan cu utilităţi, Ţiglina III. Telefon 
0745072066 (201277)

• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (201318)

• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp. Tel. 0755890723 (201360)

• Vând teren str. I.L.Caragiale, 
260 mp, cu deschidere 10,3m. 
Preţ 30000 euro sau varian-
te auto. Telefon 0741510536 
(201518)

Cumpărări   l
TereNUrI

• Cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă) oraş. 0753394830. 
(201470)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând/ închiriez salon eve-
nimente+ 5000 mp, str. ana 
Ipătescu. 0757591302 (201071)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)

• Vând afacere la cheie, salon 
de înfrumuseţare, dotat şi utilat. 
Telefon 0746859484 (201195)

• Vând spaţiu comercial, 
aleia Comerţului, Micro 39. 
0743396412 (201402)

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (201493)

Oferte   l
De SerVICIU

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198620)

• angajez farmacist şi asis-
tent de farmacie. CV la adre-
sa de mail prophetu@gmail.
com Detalii suplimentare la tel. 
0744270938 (199403)

• angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• Concept events angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0748817604 (199811)

• angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(199854)

• angajăm şoferi profesionişti, 
cu experienţă, cat.C+e. Oferim 
condiţii avantajoase. relaţii la 
telefon 0731838167, între orele 
9,00-16,00. (200348)

• SC aNGaJeaZă PaTISerI 
ŞI MODeLaTOrI COVrIGI, 
CU eXPerIeNŢă. reLaŢII 
La TeLeFON 0740050226 
(200366)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• SC aNGaJeaZă 
MONTaTOrI GIPS CarTON, 
CU eXPerIeNŢă. SaLarIUL 
ÎNTre 1400- 2000 LeI. 
TeLeFON 0749046494 
(200698)

• angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar. Telefon 
0742760842 (200703)

• Societate angajează muncitori 
pentru Belgia posesori permis 
cat.B şi cunoştinţe de engleză 
sau franceză. Contract minim 1 
an. 0761974671 (200715)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (200805)

• DIPLOMe De CaLIFICare 
în 35 meserii.Fără CUrS! 
Numai TeSTare! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (200828)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (200841)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• SC angajeză sudori electrici 
şi lăcătuşi pentru montaj tra-
see electrice. Punct de lucru 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0724364671 (200891)

• angajez barmaniţă bar de car-
tier. 0743960059 (200897)

• angajez vânzătoare part 
time/ full time. relaţii la telefon: 
0752817962 (200959)

• Patiseria „BUN” din Piaţa 
Centrală angajează patiser şi 
modelator covrigi şi şofer dis-
tribuţie categoria B, cu experi-
enţă. adresa email: sophialex_
pan@yahoo.com. Nr. contact 
0754011100 (200966)

• Societate comercială an-
gajează: zugrav finisor, insta-
lator, rigipsar. 0722.603.842, 
0371.407.877 (200972)

• SC angajează şoferi categoria 
D, cu experienţă şi atestat per-
soane, pentru transport intern 
de persoane. Salariu atractiv. 
Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)

• restaurant NeaCŞU angajea-
ză de urgenţă bucătari, ajutor 
bucătari şi ospătari. relaţiile la 
sediul firmei. (200984)

• S.C. angajează tubula-
tori şi polizatori ptr.punct 
de lucru Brăila. relaţii la tel. 
0742129188. (200995)

• SC VaSCar Sa Vaslui 
angajează pentru Magazin 
Galaţi: 2 vânzători mezeluri. 
Persoanele interesate sunt 
rugate să depună un CV până 
la data de 26.02.2017 la adre-
sele de mail: resurse.umane@
vascar.ro/ magazine@vascar.
ro. alte relaţii la 0745 020 
854/0749 073 618 între orele 
8-16. (200996)

• angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. Salariu dis-
cutabil. 0756572323 (201000)

• angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, 
coafeze/ ucenici. Salarizare 
atractivă. 0747423922 (201010)

• angajăm menajeră, 3 zile săp-
tămână. Telefon 0746080068 
(201014)

• angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• angajez personal spălăto-
rie auto. Telefon 0743607156 
(201040)

• aNGaJăM ŞOFer 
PrOFeSIONIST C,e TIr 
TraNSPOrT INTerN. TeL. 
0726 730 095 (201048)

• angajăm personal: vânză-
toare chioşc non-stop, lucrător 
comercial magazin alimentar, 
gestionar. Telefon 0742795630 
(201066)

• SC MarIJaN GrOUP SrL 
angajează ospătari. Informaţii 
la telefon 0740879232 (201076)

• Societate Comercială anga-
jează electricieni autorizaţi şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Tel: 
0336802531 (201079)

• Cofetaria Dragos rosu anga-
jeaza vanzatoare cu experienta. 
relatii la telefon: 0751070034, 
dupa ora 10,00. (201083)

• SC IZOMarINe SrL anga-
jează sudori electric şi lăcă-
tuşi construcţii navale. Telefon 
0753312010 (201105)

• angajăm stivuitorist cu ates-
tat. CV la office@fierctc.ro. 
Fax. 0236449909. (201115)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează sau închiria-
ză post frizer. Tel. 0747777609 
(201128)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti cat Ce, cu experienţă tir 
prelată, basculă articulată 40 to 
şi maşină cu container 20 to, do-
tată cu sistem abroceaper. rel. 
tel. 0762974577 (201130)

• angajez personal spălă-
torie doar CU eXPerIeNŢă. 
0748762059 (201132)

• Angajez menajeră pen-
tru casă. Ofer 1500 lei pe 
lună, cu posibilitate carte 
de muncă. Rog seriozitate 
şi dorinţă de muncă. Tel. 
0723329556 (201143)

• S.C. angajează lăcătuşi, tu-
bulatori şi sudori pentru punct 
de lucru S.N.Tulcea. relaţii la 
tel. 0753558641. (201146)

• angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0740536715 
(201148)

• angajez croitoreasă pentru 
perdele şi draperii. 0756788629 
(201173)

• Magazin mixt angajează 
vânzătoare. Salariu atractiv. 
0745150603 (201177)

• angajăm în Galaţi vân-
zătoare magazin mobilă. 
Cerinţe: experienţă în vân-
zări minim 3 ani, experienţa 
în vânzări de mobilă este un 
avantaj, cunoştinţe operare 
PC (office, internet), serio-
zitate, spirit de echipă. Se 
oferă salariu fix+ comision 
din vânzări. aşteptăm CV-uri 
pe adresa de mail: angajari-
pro@gmail.com (201182)

• Salon de înfrumuseţare an-
gajăm coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 0749659302 
(201196)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(201203)

• Best Pizza Chicken an-
gajează personal fast-food: 
caserie- servire, bucătărie 
cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (201204)

• New York Pub angajează 
contabil primar. 0749303935 
(201218)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (201219)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0744390825 (201222)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• Florărie angajează personal 
cu experienţă. 0745648730 
(201226)

• S.C. angajeaza SUDOr, 
eLeCTrICIaN, MaCaraGIU SI 
LaCaTUS cu experienta in re-
paratii poduri rulante. relatii la 
tel: 0730535491. (201238)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii deose-
bite MAŞINISTE. 0725512503 
(201240)

• restaurant, angajează per-
sonal bucătărie. 0749506301 
(201260)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutori pizza cu sau fără expe-
rienţă. 0766736350 (201261)

• angajăm femeie de serviciu 
pentru pizzărie. 0766736350 
(201262)

• angajăm vânzătoare patise-
rie, salariu atractiv, contract de 
muncă. 0766736350 (201263)

• reSTaUraNT angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu sau 
fără experienţă. Salariu moti-
vant. 0754299572 (201266)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR BUCĂTAR. Salariul 
motivant! 0767441177 (201267)

• angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experien-
ţă. Salariu net 1500 lei, car-
te de muncă obligatorie. Tel. 
0236412560 (201270)

• angajez şofer atestat taxi. 
Telefon 0747332092 (201276)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) 
şi manichiuriste, cu experien-
ţă. 0745362964 (201281)

• Angajăm barmaniţe pen-
tru cafe bar. 0745362964 
(201282)

• SC angajează personal cos-
metică auto interior şi polish. 
relaţii la telefon 0740891175 
(201287)

• angajăm zidari, rigipsari, fa-
ianţari, dulgheri, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (201292)

• SC Black Sea Suppliers 
SrL, punct de lucru Galaţi, 
angajează inginer service şi 
femeie de serviciu. CV-urile se 
depun la email/ fax: comerci-
al.galaţi@blackseasuppliers.
ro 0236465575 (201297)

• angajez spălător auto cu 
experienţă. Tel. 0751913900, 
0773329624 (201303)

• SC angajează izolatori în 
domeniul naval. Relaţii tele-
fon 0723360346 (201304)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru/ inginer instalaţii tehni-
co- sanitare, instalatori tehnico- 
sanitare şi gaze, sudor electric 
şi autogen pentru ţeavă, vorbitor 
(interpret) limba germană- in-
clusiv termeni tehnici. Plecarea 
imediat după semnarea con-
tractului de muncă. Telefon 
0752167964 (201305)

• SC angajează pentru lucrări la 
arcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi medie tensiune, 
electricieni întreţinere şi repa-
raţii, maistru mecanic, electro-
nist (studii superioare), lăcătuşi 
mecanici, sudori electric şi au-
togen, electromecanici. Telefon 
0752167964 (201306)

• restaurant angajează bucă-
tar, ajutor bucătar catering. Tel. 
0741209920. (201312)

• Spălătorie auto angajează 
persoană cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0745347625 (201317)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş mecanic, sudori 
electric şi argon. relaţii tele-
fon 0236470870 (201320)

• Societate angajează opera-
tor sală jocuri şi ospătar pentru 
puncte de lucru din Brăila. relaţii 
la telefon: 0752139170 (între 
orele 09.00-16.00) (201321)

• Societate comercială anga-
jează barman. Tel.0751. 897.431. 
(201324)

• SC angajează casieri şi vânză-
tori platforma staţie distribuţie 
carburanţi. CV pe adresa: inte-
roil_srl@yahoo.com (201327)

• angajez secretară pentru cur-
suri, cu permis de conducere 
şi disponibilitate de deplasa-
re. Depunere CV-uri până 25 
februarie 2017 la: auroraper-
ju@yahoo.ro Tel. 0733002783 
(201328)

• angajez modelatoare covrigi şi 
vânzătoare pâine. 0746035338 
(201334)

• SC angajează devizist con-
strucţii/ inginer construcţii cu 
experienţă în întocmire devi-
ze, oferte tehnice şi financiare. 
relaţii la telefon 0741135878 
(201337)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt zona 39. Nr. tel. 0744117377 
(201340)

• angajez vânzător legume- fruc-
te zona 39. Nr. tel. 0752458073 
(201341)

• SC angajează şofer pe TIr. 
Tel. 0742847615 (201342)

• Societate agricolă angajea-
ză stivuitorist autorizat ISCIr. 
Telefon 0757060407 (201354)

• SC angajează stivuitorist- 
manipulant. Tel. 0747226629, 
luni- vineri orele 09.00-16.00 
(201356)

• angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Tel. 
0748304260 (201359)

• rOSerVPHarMa angajea-
ză asistenţi farmacie- lucrător 
depozit (cu sau fără experienţă 
sau tineri absolvenţi a şcolilor 
postliceale de farmacie) pen-
tru depozitul farmaceutic din 
Vânători. CV-ul: roservpharma-
office@gmail.com (201366)

• rOSerV PHarMa anga-
jează şofer distribuţie. CV: ro-
servpharmaoffice@gmail.com 
(201368)

• SC angajează electricieni, cu 
permis auto cat.B, pentru rea-
lizare instalaţii electrice ilumi-
nat public. Telefon 0773897807 
(201375)

• Urgent! Societate comercială, 
cu domeniul de activitate insta-
laţii electrice, angajează per-
soană responsabilă contabilita-
te primară. Telefon 0773897807 
(201376)

• SC angajează muncitor ne-
calificat. Telefon 0755220025 
(201378)

• SC Raemgal Service SRL 
angajează: LĂCĂTUŞI con-
fecţii şi montaj conducte 
şi SUDORI (electric în me-
diu ARGON) pentru lucrări 
în străinătate. Trimiteţi CV 
pe raemgal@gmail.com 
Relaţii la tel: 0756035601, 
0751203344 (201381)

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:
A) Specialisti:
1) inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte
2) inginer-constructor- executie

B) Personal calificat:
1) Sudori  - 4
2) Lacatusi constructii metalice - 5;  
3) Zidari - 5
4) Fierari betonisti – 6
5) Dulgheri- 10
6) Soferi categoriile C, D, E- 2
7) Mecanici utilaje – 1
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul SERVLAND 
din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2) 
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 
A). Specialisti: 
1). inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte 
2). inginer-constructor- executie 

B). Personal calificat: 
1). Sudori  - 4 
2). Lacatusi constructii metalice - 5;   
3). Zidari - 5 
4). Fierari betonisti – 6 
5). Dulgheri- 10 
6). Soferi categoriile C, D, E- 2 
7). Mecanici utilaje – 1 
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând 
în domeniul construcţiilor, angajează personal cu 
următoarele calificări:

CONDUCĂTOR AUTO PROFESIONIST
posesor permis categoria C, D

PERSONAL DESERVIRE INSTALAŢII TORCRETARE
ELECTRICIAN AUTO

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vizavi de Poliţia Judeţeană) următoarele:
- Copii documente de calificare, permis, atestate profesionale, 
cardtahograf etc
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, 
experienţă etc.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 24.03.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• SC PLaSMa SrL angajează 
lucrători fibră de sticlă şi lă-
cătuş mecanic cu permis de 
conducere. relaţii la telefon 
0236325160, 0236462462 sau la 
sediul firmei din str. al. Moruzzi 
nr.56 (201384)

• restaurant angajează ospă-
tari şi ospătăriţe. relaţii la te-
lefon: 0742038538 (201385)

• angajăm electrician cu ex-
perienţă arcelor, care să fi lu-
crat în SM-uri, pentru lucrări 
de mentenanţă. relaţii la tele-
fon 0744640639 (201388)

• angajez şofer de TIr, local. 
Telefon 0761619357 (201394)

• angajăm zidari şi zugravi. 
Telefon 0747059272 (201399)

• Societate construcţii anga-
jează: fierari betonişti, dul-
gheri. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (201400)

• Societate de întreţinere şi 
reparaţii ascensoare, anga-
jează electromecanici. Telefon 
0733076170 (201401)

• angajez personal covrigărie, 
cu experienţă, zona Maşniţă. 
Telefon 0740072249 (201404)

• New York Pub angajează bu-
cătar. 0749303935 (201409)

• angajez modelator covrigi, cu 
experienţă. 65/zi. 0740873715 
(201410)

• Închiriez post frizerie şi mani-
chiură. 0729769436 (201415)

• OPTICă MeDICaLă, 
aNGaJeZ aGeNT De 
VÂNZărI, CU eXPerIeNŢă. 
TeL. 0722275004 (201416)

• aSPLaSTIC SrL angajea-
ză: 2 laminatori/ trefilatori, 2 
operatori maşini confectionat 
plase sârmă. Cerinţe: studii 
tehnice de specialitate, expe-
rienţă reprezintă un avantaj. 
responsabilităţi: efectuează 
operaţiuni de prelucrare a 
sârmei cu utilaje specifice. 
Salariu competitiv+ transport. 
0749281211. CV la: asplastic-
srl@gmail.com (201418)

• PROSIM PUBLICITATE an-
gajează personal fără ex-
perienţă pentru asambla-
rea şi montarea de reclame. 
Cerinţe: minim studii medii; 
seriozitate, permis cat.B. 
Persoanele interesate pot 
trimite CV-urile pe adresa 
de email: office@prosim.ro 
(201420)

• angajez măcelar şi vânzătoa-
re cu experienţă. Trimiteţi CV 
la energoaliment@yahoo.com. 
Tel. 0756871487 (201421)

• angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. Salariu 1200-
1400 net. 0746199700 (201422)

• restaurant Hangiul Priceput 
angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766 (201423)

• Angajăm vopsitori şi pre-
gătitori de suparafaţă (po-
lizatori), pentru muncă în 
Şantierul Naval Damen. 
Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (201427)

• alpaccess angajează mun-
citor necalificat şi schelar cu 
experientă. aşteptăm CV-ul 
dvs. la adresa de e-mail recru-
tari@alpaccess.com. relaţii la 
tel: 0344141445. (201432)

• Firmă în domeniul tâmplăriei 
PVC şi aluminiu angajează per-
sonal vânzări, pentru show-ro-
om şi teren. Telefon 0724290196 
(201443)

• angajăm personal showro-
om termopane. abilităţi vânzări 
tehnice şi experienţa în domeniu 
constituie avantaj. CV la: mya-
door2012@yahoo.com (201444)

• SC aNGaJeaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaŢI ŞI NeCaLIFICaŢI 
CU aBILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. 
TeL. 0742193596 (201450)

• angajăm mecanici utila-
je (WOLIŞTI) cu experienţă 
pe platfoma a.M.G Galaţi. 
relaţii la telefon 0740551921 
(201454)

• Societate comercială angajea-
ză personal necalificat, permis 
cat.B. Trimiteţi CV la micor_
grup@yahoo.com (201461)

• angajez administrator teren 
de fotbal, zona Mazepa. Tel. 
0757689699 (201471)

• SC Progres Distribuţie SrL, 
filiala Galaţi, angajează şo-
fer cat.C. relaţii la numarul: 
0765022043 (201473)

• SC angajeaza lacatusi, su-
dori mig/mag polizatori si tu-
bulatori in domeniul naval. Tel: 
0752.815.255 sau 0755.877.373. 
(201477)

• angajez operator validare date 
şi economist cu experienţă de 
peste 3 ani. CV-urile se trans-
mit la adresa: nic_nic36@yahoo.
com (201482)

• Angajăm zidari- faianţari, 
dulgheri, fierari- betonişti, 
zugravi, rigipsari, macara-
giu pentru macarale turn, 
cunoscător limba germană 
sau engleză, pentru lucrări 
în ţară şi Germania. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(201483)

• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: lăcătuşi confecţii 
metalice – cerinţă obliga-
torie: cunoştinţe temeini-
ce de desen tehnic; sudor 
MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în su-
dare inox; electromecanic. 
Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: dumitriu.
dumitru@metchim.ro ; car-
men.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0732.640.858 ; 0724.508.170 
; 0236.448.531, între orele 
8.30–14.00. (201495)

• Societate transport marfă 
angajează şoferi cu atestat şi 
card tahograf valabile, cunoş-
tinţe medii limba engleză. CV-
urile se primesc la adresa de 
e-mail: expened2000@yahoo.
com. relaţii la tel: 0749.401.502 
(201502)

• angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar şi 
manipulant depozit produse 
alimentare. Tel. 0731839324, 
0236334230 (201509)

• aNGaJaM FUNCTIONar 
eCONOMIC PeNTrU 
eVIDeNTa CONTaBILa 
PrIMara. OFerIM CONDITII 
aVaNTaJOaSe. CV-
UrILe Se POT TrIMITe La 
BIrOUrI2016@YaHOO.COM 
(201510)

• SC CraPMaNIa SrL 
aNGaJeaZa VaNZaTOr-
VaNZaTOare PeNTrU 
MaGaZIN arTICOLe PeSCUIT-
VaNaTOare. CV-UrILe Se 
DePUN La MaGaZINUL 
SITUaT IN INTerIOr COMPLeX 
COMerCIaL TIGLINa I. reLaTII 
La 0745433558 (201512)

• SOCIeTaTea COMerCIaLa 
SC aNDreI INTerNaTIONaL 
SPeDITION SrL CU SeDIUL 
IN BUCUreSTI aNGaJeaZa 
SOFerI PrOFeSIONISTI 
C e PeNTrU TraNSPOrT 
INTerNaTIONaL. reLaTII La 
0722222376. (201513)

• SC NOeMYY SrL, angajez 
barman- ospătar. Interviul la 
terasa Noemyy din Ţiglina 1, 
str. Brăilei, între blocurile a6-
a7 (lângă Banca Transilvania). 
(201519)

• angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare 
şi băuturi. Salariul net 1200 lei+ 
tichete masă. experienţa strict 
în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj 
inclusiv salarial. 0722762798 şi 
CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(201529)

• angajez şofer TIr cu ex-
perienţă minim 4 ani. Salariu 
motivant. 0722398315, 
0721778940 (201530)

• Îngrijesc bătrână sau co-
pil. Telefon 0754043486 
(201472)

Vânzări   l
aUTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negocia-
bil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND rULOTe DIFerITe 
MărIMI. PreŢUrI 
aCCeSIBILe. 0753043368 
(199594)

• Vând BMW 530 D, 2005. Preţ 
7100e. 0751908655 (201197)

• Vând Sandero Stepway benzi-
nă, cc 1598, 67 kw, 2011, km par-
curşi 58000, gri metalizat. 5000 
euro. 0745512851 (201499)

Cumpărări   l
aUTO

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
asigur radiere. 0743760067. 
(201468)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini  de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(200105)

Vânzări   l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, 
tablă la preţuri avantajoase. 
Tel. 0737063661 (201075)

• Vând diverse corpuri noi de 
mobilier. Ieftin. 0740611511 
(201345)

• Vând utilaje vulcanizare, 
modele noi, robot aer condi-
ţionat auto. Tel. 0755890723 
(201361)

• Vând loc de veci la cimi-
tirul eternitatea, 3,75 mp. 
0748525489 (201362)

• Vând găini albe tinere, rasă 
ouătoare, peste 1,5 kg, 8 lei/
buc. 0757307294 (201396)

• Începând cu data de 
02.03.2017, vând pui porumbaci 
şi roşii, vaccinaţi şi deparazi-
taţi, vârsta 25 zile. 0757307294 
(201397)

• Vând loc de veci în cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Negociabil. 
Tel. 0740821437 (201485)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (200106)

• antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(200192)

mAtrimOniAle  l

• Domn serios, 44 de ani, cu 
handicap, deplasabil gradul 
2, doresc cunoştinţă doamnă 
serioasă în vedera căsătoriei. 
relaţii la telefon 0799761900. 
(201377)

preStări   l
SerVICII

• DeMOLărI (tăiere diaman-
tată) PereŢI aParTaMeNTe, 
case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GăUrI HOTă- carota-
re. 0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL.-PVC, aMeNaJărI 
INTerIOare, aLPINIŞTI utili-
tari. 0745209979 (199774)

• execut puţuri forate şi de-
nisipări. Tel. 0745413209 
(200783)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

preStări   l
SerVICII

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
faianţă, rigips, parchet, lam-
briu, instalaţii sanitare, electrice. 
Garanţie! 0744291422 (201212)

• Persoană serioasă execut 
lucrări amenajări interioare. 
0764475579 (201245)

• executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (201284)

• executăm lucrări de tinichige-
rie, dulgherie etc. 0737796065. 
(201285)

• Consultanţă şi protecţie fir-
me prin metode paranormale. 
Informaţii telefon: 0744630032 
(201323)

• Instalator montez boilere, ba-
terii, robinete, reparaţii sanitare, 
instalaţii. 0754616725 (201339)

• execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(201391)

• Meseriaş particular execut 
lucrări zugrăveli, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Ieftin- imediat. 
0752638155 (201466)

• SC Bogdanos SrL izolaţii ex-
terioare, construim case, funda-
ţii, zidării, finisaje la preţuri avan-
tajoase. 0752638155. (201467)

• echipă execută zidării, glet, 
zugrăveli, rigips, gresie, case 
la roşu, confecţii metalice. Tel. 
0751373526 (201486)

• executăm acoperişuri ţiglă 
metalică, tablă cutată şi tablă 
zincată bătută manual; ţiglă ce-
ramică. acordăm garanţie 25 ani. 
Uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii, hidroizolaţii cu carton 
şi membrană, orice tip de bazie; 
vopsire acoperişuri, izolaţie ter-
mică la mansarde. 0758471183, 
0741398864 (201508)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Vând sală culturism, în func-
ţiune, 15000e. 0751388631 
(200196)

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (200544)

• Proprietar imobil P+1, caut 
asociat pentru înfiinţare azil 
sau grădiniţă. 0760664506 
(201235)

• Vând afacere la cheie, ma-
gazin îmbrăcăminte, utilat. 
0753996411 (201487)

• Vând acte ONG/ 2012. 
0753996411 (201488)

liCitAţii  l

• Compania Naţională 
administraţia Porturilor 
Dunării Maritime Sa Galaţi, 
înregistrată la Oficiul 
registrului Comerţului Galaţi 
sub nr. J17/905/1998, cod unic 
de înregistrare rO11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, 
fax. 0236/460140, e-mail 
apdm@apdmgalati.ro, conti-
nua organizarea „LICITaŢIeI 
PUBLICe CU STrIGare” în 
vederea atribuirii contractu-
lui de vânzare – cumpăra-
re autoturism MerCeDeS 
BeNZ VITO 110 CDI. Licitaţia 
se va desfăşura în data de 
14.03.2017 ora 1100, la sediul 
CN aPDM Sa Galaţi – strada 
Portului nr. 34, iar în caz de 
neadjudecare se va repeta în 
data de 21.03.2017, respectiv 
28.03.2017, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Licitaţia se va 
desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei 
de atribuire aprobată, 
fără nicio altă modificare. 
Documentele de participare 
la licitaţie se depun la sediul 
administraţiei cu cel puţin 
două zile lucrătoare înainte 
de data desfăşurării licitaţi-
ei. Documentaţia de atribuire 
referitoare la licitaţia publică 
cu strigare poate fi procura-
tă de la sediul CN aPDM Sa 
Galaţi, strada Portului nr. 34 
Galaţi sau se poate vizuali-
za pe web-site-ul compani-
ei: www.romanian-ports.ro. 
relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul CN aPDM 
Sa din Galaţi str. Portului nr. 
34, telefon: 0236/460660 in-
terior 126, persoana de con-
tact Penca elena. (201474)

meditAţii  l

• Meditez matematică clase-
le III- VIII. Telefon 0742045272 
(201209)

CurSuri  l

• Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi organizează înscrieri 
pentru grupa pregătitoare anul 
şcolar 2017-2018. Facilităţi: 
transport, prânz, after-school. 
Primii 15 elevi înscrişi beneficia-
ză de echipament sportiv gratu-
it (trening+ tricou). 0236498083 
(200883)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie de handi-
cap pe numele Ignat Mihalache. 
Se declară nulă. (201445)

• Pierdut act de concesiune 
nr.8875 din anul 2011 pe numele 
Horneţ Ioan pentru locul din ci-
mitirul Sfântul Lazăr, S Z6, P 5, r 
4, L 2. Se declară nul. (201458)

• Subsemnatul Mihailopol 
Gabriel administrator al SC 
Martingala SrL având CUI 
7946520 declar pe proprie răs-
pundere că am pierdut docu-
mentul de înregistrare sanitar 
veterinară şi pentru siguranţa 
alimentelor nr.163/ 17.03.2009, 
aferent punctului de lucru Galaţi, 
Piaţa Micro 19, drept pentru 
care îl declar nul. (201459)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Savin Steluţa Gabriela, 
Facultatea de arte/ Teatrul 
Muzical. Se declară nul. 
(201460)

• Pierdut carnet de student pe 
numele rarinca Ionuţ. Se decla-
ră nul. (201464)

• Pierdut carnet de student pe 
numele Cirjilova rut. Se declară 
nul. (201475)

• Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 24404/ 1991 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
Sa şi răşcanu Constantin şi 
răşcanu Constanţa, aparta-
ment situat în cartier Dunarea, 
bloc e13, apartament 19. Se de-
clară nul. (201478)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Dragomir Maria Mădălina. 
Se declară nul. (201484)

• Pierdut act de concesiune nr. 
4696/ 13.04.2011 pe numele 
Bălan Stana pentru locul din ci-
mitirul eternitatea, parcela 2 LIP, 
rândul 1a, locul 1, suprafaţa 3,75 
mp. Se declară nul. (201505)

• Pierdut certificat constatator 
de la sediul social al societăţii 
eternus MM SrL. Îl declar nul. 
(201527)

• Pierdut certificat de înregistra-
re, certificate constatatoare ale 
societăţii Hepibel Cloraz SrL-D. 
Le declar nule. (201528)

diVerSe  l

• SC Tiv Concept SrL anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Dezvoltarea activită-
ţii firmei Tiv Concept SrL, prin 
înfiinţarea secţiei de tinichige-
rie şi vopsitorie auto” propus 
a fi amplasat în extinderea in-
travilanului comunei Pechea, 
sat Pechea, T 74, P 567/1/2, Lot 
2/1/2, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul aPM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr.2, Galaţi 
şi la sediul SC Tiv Concept SrL 
din comuna Pechea, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni- joi, orele 
8.30-16.00 şi vineri, orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul aPM 
Galaţi din strada regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi. (201456)

• Staicu alexandru Ionuţ şi 
Ionela alina, titulari al planului 
„PUD 2 locuinţe şi împrejmuire”, 
cu amplasamentul în municipiul 
Galaţi, str. arcaşilor nr.47, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului 
la aPM Galaţi, în vederea obţine-
rii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul aPM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul titularului, bd-ul Dunărea 
nr.3, bl.a7, sc.6, et.3, ap.207, 
zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc în scris la 
sediul aPM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (201506)

diVerSe  l
 PreZICăTOare

• Cea mai puternică tămădui-
toare vindecă boli incurabile. Cu 
rugăciune, aurica dezleagă cu-
nunii, spor în afaceri, împacă 
cupluri despărţite în scurt timp, 
scoate argintul, vindecă alcoo-
lici. apelaţi 0753704462, 
0731203412 (201123)

deCeSe  l

• Nu există cuvinte care să 
exprime tristeţea pricinuită 
de plecarea la cele veşnice 
a celui care a fost FLOrIaN 
NeCULaI răŞCaNU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familiile: 
Gheorghe, Florin şi Victor 
răşcanu. (201448)

• Cu durere anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a 

celui care a fost soţ, tată şi 
bunic, învăţător răŞCaNU 

FLOrIaN NICOLae. 
Înmormântarea va avea loc 

vineri, 24 februarie 2017, 
ora 11.00 în localitatea 

Balinteşti, judeţul Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (201452)

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 23 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

deCeSe  l

 

• Cu sufletele împietrite anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost NIŢU SaNDa (fostă 
asistentă medicală Spitalul 
TBC). Dumnezeu să te aibă în 
pază, suflet bun ce ai fost. 
elena şi Mioara Puiu. 
(201453)

• Cu adâncă tristeţe în 
suflete, deplângem trece-
rea în nefiinţă a celei care 
ne-a fost mamă, bunică şi 
străbunică, BANU ANICA 
(85 ani). Chipul tău blând 
ne va veghea neîncetat 
din ceruri. Trupul neîn-

sufleţit este depus la ca-
pela Bisericii Pogorârea 
Sfântului Duh Sf. Stelian 
(Ţiglina 1 lângă Orăşelul 
Copiilor). Înmormântarea 

va avea loc vineri 
24.02.2017, ora 12.00 

la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Familia. 
(201465)

 

• Cu tristeţe în suflete, de-
plângem trecerea în nefiinţă 

a aUrICăI TaŞCă, soţie, 
mamă şi bunică minunată. 
Vei fi veşnic prezentă în ini-
mile şi amintirile noastre. 
Dumnezeu să te aibă în 

pază. Înmormântarea are 
loc astăzi, 23 februarie, ora 

12.00, la Cimitirul 
„eternitatea”. Fam. Taşcă. 

(201479)

• Suntem cu inimile alături de 
familia Taşcă în încercarea grea 
prin care trece. Dumnezeu s-o 
odihnească pe aUrICa TaŞCă. 
Familia andone. (201480)

• Cu adâncă tristeţe şi regret în 
suflet anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost nana 
noastră, NaTaLIa IOaN, 88 ani. 
Ne vor lipsi momentele dragi 
petrecute împreună, îndrumări-
le calde şi cu multă diplomaţie. 
Ne vom aminti mereu de mo-
mentele plăcute petrecute îm-
preună cu nana noastră minu-
nată şi unică în această lume, 
care a fost un om de prestigiu în 
Galaţi, printre care şi directoare 
a cinematografelor Doina şi 
Ţiglina. Nu o vom uita niciodată. 
Suntem alături de Valeriu în 
aceste clipe grele prin care tre-
ce. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Înmormântarea astăzi, 
Carei. Finii Guţă, Lica şi finuţii 
Lenuş, Gheorghiţă şi Valentina. 
(201492)

• Cu regret anunţ decesul pri-
etenei mele, NIŢU rUXaNDa, 
asistent medical principal. 
Transmit condoleanţe famili-
ei îndoliate. Lupu Georgeta. 
(201504)

 

• Cu durere in suflet, anunt 
trecerea in nefiinta a dragii 
mele mame, NITU    rUXaNDra, 
fosta asistenta medicala la 
Spitalul T.B.C. Galati. Corpul 
neinsufletit este depus la 
Capela Cimitirului SF. Lazar. 
Slujba de inmormantare va 
avea loc vineri 24.02.2017. 
Dumnezeu s-o odihneasca! 
Fiul Narcis (201516)

• rudele indurerate anunta tre-
cerea in nefiinta a celei care a 
fost NITU rUXaNDra. Nu o 
vom uita niciodata! Dumnezeu 
s-o ierte! Familia (201517)

COmemOrări  l

 

• Lacrimi, lumânări şi flori 
pentru MarGareTa 
HOrODINSCHI (NaFTaN) 62 
de ani, care ne-a părăsit şi s-a 
înălţat la cer acum un an. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i 
dea odihnă veşnică! Familia. 
(201307)

 

• Chipul tău blând şi drag a 
rămas în sufletul nostru, când 
în urmă cu 20 de zile te-ai re-
tras liniştită, aşa cum ai trăit, 
în lumea celor buni şi drepţi. 
Îngerii fie cu tine în Grădina 
raiului, eMILIea BăDULeŢ. 
Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (201389)

• Se împlinesc doi ani de când 
scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică, JaNa CrăCIUN, a ple-
cat, mult prea devreme, dintre 
noi. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihneşti în pace. Te iubim şi 
te vom păstra cu drag mereu în 
sufletele noastre. (201429)

• Pios omagiu, tristă şi dure-
roasă amintire la împlinirea 
a şase ani de la despărţirea, 
pentru totdeauna, de dragul 
şi nepreţuitul nostru MaFTeI 
NICU, care şi-a ocrotit familia 
cu dragoste, respect şi iubi-
re. Nu-l vom uita niciodată. 
Soţia, fiica, ginerele, fiii şi ne-
poţii. (201500)

• Cu multă tristeţe în suflet, 
sora, cumnatul, fraţii anunţă 
împlinirea a şase ani de când 
a plecat dintre noi omul drag 
sufletului nostru, MaFTeI 
NICU. Te vom regreta cât vom 
trăi. Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui! (201501)

• Cu dor, tristeţe, regrete şi 
amintiri comemorăm 6 luni de la 
trecerea în eternitate a dragii 
noastre TeLeTIN VIOrICa. 
Chipul şi sufletul ei nobil vor ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (201511)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist   u Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, “Îmi rezerv dreptul să visez”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată “Contemporaneus”.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)  Exponatul lunii - 
“Manuscris al compozitorului Ionel Fernic”, 
“Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, “Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  “Ambient monden românesc -  
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farm acie ţinc)  expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti)  expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 

de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, expoziţia “Lumea 
insectelor”, expoziţia de fotografie “India - Ţara 
contrastelor”. 

BiBLioTECi

Biblioteca “V. A. Urechia”   u luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

Reuniunea statelor membre 
ale Pactului de Stabilitate 
din Europa de Sud-Est
viRgil guRuianu 
redactie@viata-libera.ro

 În perioada 12-13 februarie 2000 
s-a desfăşurat, la Bucureşti, 
reuniunea la nivel înalt a 
procesului de Cooperare din 
Europa de Sud-Est (SEECp), 
România fiind deţinătoarea 
preşedinţiei în exerciţiu a 
organizaţiei. Cu acest prilej, a 
fost semnată “Carta pentru relaţii 
de bună vecinătate, stabilitate, 
securitate şi cooperare în Europa 
de Sud-Est”.

La reuniune au participat prim-
miniştri şi miniştri ai Afacerilor 
Externe din Albania, Bulgaria, 
Grecia, Fosta Republică Iugoslavă a 
Macedoniei, Turcia şi România, iar 
în calitate de observatori, ministrul 
de Externe al Bosniei-Herţegovina 
şi ministrul adjunct al Afacerilor 
Externe al Croaţiei. Ţara noastră a 
fost reprezentată de premierul Mu-

gur Isărescu şi ministrul de Exter-
ne Petre Roman. Invitatul special 
al reuniunii a fost coordonatorul 
special al Pactului de Stabilitate 
pentru Europa de Sud-Est, Bodo 
Hombach.

Lucrările s-au desfăşurat de-a 
lungul a două şedinţe. Prima a avut 
ca temă “Perspectivele consolidării 
stabilităţii, securităţii şi democraţi-
ei în Europa de Sud-Est, în cursul 
anului 2000”. În cadrul celei de-a 
doua şedinţe, intervenţiile au fost 
făcute pe marginea întăririi coope-
rării regionale în scopul dezvoltă-
rii economice şi sociale a regiunii 
şi impactul Pactului de Stabilitate 
pentru Europa de Sud-Est.

Cel mai important moment al 
reuniunii a fost semnarea “Cartei 
pentru relaţii de bună vecinătate, 
stabilitate, securitate şi cooperare 
în Europa de Sud-Est”, document 
ce fusese adoptat deja de miniştrii 
de Externe ai ţărilor participante, 
cu ocazia reunirii acestora din 2 

decembrie 1999, de la Bucureşti. 
Carta reprezintă un cod de con-
duită al participanţilor la această 
iniţiativă şi cuprinde principiile pe 
baza cărora urma să se acţioneze în 
cadrul Pactului de Stabilitate pen-
tru Europa de Sud-Est. Reuniunea 
s-a încheiat prin adoptarea unei 
declaraţii politice finale.

Procesul de cooperare din Euro-
pa de Sud-Est a fost iniţiat, în urma 
organizării de către Bulgaria, în 
1996, a unei reuniuni a miniştrilor 
de Externe ai statelor din regiune, 
pentru a pune bazele unei noi forme 
de cooperare, după apariţia noilor 
state pe teritoriul fostei Iugoslavii. 
SEECP este singurul for din sud-es-
tul Europei provenit şi gestionat de 
statele din regiune. Coordonarea 
acestui organism este asigurată de 
preşedinţia în exerciţiu, atribuită, 
prin rotaţie, fiecărui stat partici-
pant, pe o perioadă de un an şi re-
prezentată de ministrul Afacerilor 
Externe al statului respectiv. .

politică 
Bucureşti, februarie 2000

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

14  4

Cluj 

12  6

Bucureşti 

17  5

Galaţi 

13  5
Constanţa 

13  5

Braşov 

10  2

Londra 

12  5
Paris 

11  8
Madrid 

17  8
Roma 

16  10

Chişinău 

13  3

CeR vaRiabiL. Astăzi, 
cerul va fi variabil. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 13 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la 
valoarea de 5 grade Celsius.Şanse-
le de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 25 de kilometri 
pe oră.Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 755 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 75 la sută.  
. surse online

meteo 23 februarie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:58 am

apune 
 55:46 pm

1507.   u Încetează din viaţă GENTILE 
BELLINI (n. 1429), pictor italian.
1685.   u Se naşte GEORG FRIEDRICH 
HANDEL (m. 1759), compozitor, 
organist german.
1792.  u Încetează din viaţă Sir 
JOSHUA REYNOLDS (n. 1723), 
pictor britanic,  membru fondator 
al Academiei Regale a Artelor 
(1768) şi primul preşedinte al 
acesteia.
1885.   u Încetează din viaţă VICTOR 
MARIE HUGO (n. 1802), scriitor 
francez.
1901.  u Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n. 1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet, membru 
de onoare al Academiei Române.
1903.   u Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică 
uşoară, compozitor.
1912.  u Se naşte ROMULUS 
VULCĂNESCU (m. 1999), etnolog, 
membru de onoare al Academiei 
Române. S-a remarcat şi ca: poet, 
dramaturg, scenarist de film 
documentar, critic literar şi teatral, 
estetician, publicist.
1920.   u A avut loc prima transmisie 
radio, de la un centru de emisie de 
la Chelmsford, Marea Britanie.
1923.   u Se naşte ETA BOERIU 
(m. 1984), traducătoare, poetă, 
laureată cu premii şi medalii 
naţionale şi italiene.
1939.   u Se naşte PETER FONDA, 
actor american.
1945.   u Încetează din viaţă A. N. 
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.
1962.   u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1965.   u Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
1999.  u  Încetează din viaţă GEORGE 
GRIGORIU (n. 1927), compozitor, 
cântăreţ. V.G.Ar
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înReGiStRată 
auditat de biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al biroului  
internaţional de audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu îi neglijaţi 
pe cei mici.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că azi vă preocupă în 
mod special căminul.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, cheia reuşitei este o bună 
organizare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie activităţilor casnice.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să ţineţi cont de 
părerile partenerului de viaţă.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Spre seară, este posibil să 
primiţi un cadou deosebit de la 
persoana iubită.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

O rudă mai în vârstă din familie 
este dispusă să vă ajute 
financiar.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
dificultăţi de natură financiară.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Organizaţi-vă cât  
mai riguros..

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 
intuiţia.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă în plan 
profesional şi în afaceri.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

puteţi să faceţi schimbări 
importante în locuinţă.

horoscop 
23 februarie

online

filmul zilei
jOi 23 feBRuaRie l

am foSt Cândva Soldaţi... şi tineRi 
PRIMA TV. ora 20:30 
(dramă, război, Sua, 2002)

Cu: Mel Gibson  u  În 1965 a avut loc prima bãtãlie dintre americani şi 
vietnamezi. 400 de soldaţi americani au pãtruns pe teritoriul vietnamez şi s-au 
trezit înconjuraţi de 2.000 de inamici. În faţa acestei copleşitoare situaţii s-au gãsit, 
în cea mai lungã lunã a vieţii lor, Harold Moore, comandantul Batalionului 1 din 
trupele de cavalerie şi reporterul Joseph Galloway de la Associated Press. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 eurovision. Semifinaliştii!
09:00 a doua emigrare (R)
10:00 ediţie specială 
12:30 Parlamentul României
13:00 oameni ca noi
13:30 amintiri despre infern
14:00 telejurnal
15:10 akzente
17:00 telejurnal
17:30 magazin World Cup  

Rusia 2018
18:00 lozul cel mare
18:25 eurovision. Semifinaliştii!
18:44 Perfect imperfect 
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9 
22:20 eurovision. Semifinaliştii!
22:30 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect
00:00 România 9 (R) 
01:25 Perfect imperfect (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv 

cu Andreea Esca
21:00 las fierbinţi
22:00 fotbal uel: Genk - astra
00:00 ştirile Pro tv
00:30 las fierbinţi
01:30 Jocuri de celebritate
02:15 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 neatza             
cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  mireasă           

pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 next Star - (sezon nou)
23:30 xtra night show
01:00 Proscrisul (damage) 

(acţiune, 2009)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul                                    

de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem

23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

06:00 oddball şi pinguinii
07:35 Magic Mike xxl
09:30 Garderobierul
11:20 ţestoasele ninja 2
13:10 marea aventură a lui Pooh
14:25 legenda din longwood
16:05 secretul lui adaline
18:00 trauma
20:00 houston, avem o 

problemă!
21:30 misterul din florărie: 

nimeni nu suflă o vorbă
23:00 Băieţi frumoşi  

(s., comedie, 2014)
00:30 crima din cut bank
02:05 momentum: urmărire 

disperată

08:00 natură şi aventură (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei ok-nyeo 

(R)
09:50 eurovision. Semifinaliştii!
10:10 femei de 10, bărbaţi de 

10
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Crizantema de aur 2016
15:20 eurovision. Semifinaliştii!
15:30 muşatinii
17:30 destinul prinţesei ok-

nyeo
18:38 eurovision. Semifinaliştii!
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 viaţă dublă
22:10 datorie şi onoare
23:50 eurovision. Semifinaliştii!
00:10 femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 23 februarie

remember 
edward W. elgar (1857-1934)

Compozitorul britanic Ed-
ward William Elgar, considerat 
unul dintre novatorii şcolii muzi-
cale engleze, s-a născut, pe 2 iulie 
1857, în localitatea Broadheath.

Unul dintre meritele lui Elgar 
este cel de a fi reînviat simfonia 
engleză, căzută în uitare din se-
colul al XVII-lea. Creaţia sa apar-
ţine romantismului târziu, fiind 
influenţată de muzica germană şi 
de cea franceză de la sfârşitul se-
colului al XIX-lea. S-a inspirat din 
folclorul naţional, opera sa nefi-
ind, însă, de natură folclorică.

Edward W. Elgar a compus: 

muzică vocal-simfonică: „The 
Black Night”, „King Olaf”, „The 
Banner of St. George”, „Carac-
tacus”; oratorii: „The Light of 
Life”, „Dream of Gerontius”, 
„The Apostles”, „The Kingdom”, 
„The Spirit of England“; muzică 
simfonică: trei simfonii, studiile 
simfonice „Falstaff”, „Enigma 
Variations”, „Concert pentru 
violină şi orchestră”, „Concert 
pentru violoncel şi orchestră”. A 
mai compus: muzică de cameră, 
muzică vocală, muzică corală.

S-a stins din viaţă la 23 februa-
rie 1934.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

245  CM
326  CM
340  CM

-25 cm
-28 cm
-24 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

332  CM
264  CM
218  CM

-24 cm
-40 cm
-20 cm
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rebus 
Îndeletniciri

ORIZONTAL: 1) Ocupat cu lucrarea pământului. 2) Tehnician care se ocupă  u
cu studiul formelor şi dimensiunilor Pământului – Piesă de bază a meşterilor 
la războiul de ţesut. 3) Roţile din faţă! – Fierarul de altădată. 4) Lovite cu 
baroasele de către fierar – Şeful cel mare peste oierii de tradiţie. 5) Cei ce fac 
recolta praf în timpul serviciului. 6) Cetate antică – Căciuli din blănuri scumpe 
sau postav, purtate de boieri, iar mai târziu de negustori, lăutari etc. 7) Un 
oarecare – Măsură de capacitate folosită de negustori pe timpul lui Cuza. 
8) Prime pentru şoferi! – Rezultatul muncii siderurgiştilor, pâinea industriei 
grele – Laminorist de frunte! 9) Meşter de vază în sat – Se ocupă cu tăierea 
animalelor la abator. 10) Om de serviciu bun la toate, la vechile case boiereşti 
– Durata zilei de lucru a muncitorilor din subteran.
VERTICAL: 1) Specialist în măsurătorile topografice şi cadastrale simple ale  u
terenurilor agricole. 2) Tehnician care studiază evoluţia fizică şi organică a 
scoarţei pământeşti – Olăritul la începuturi! 3) Atelierele unde se produc care 
– Făcute din lână! 5) Caid! – Caia! – Opus sudului. 6) A se trece la lucru – Cais! 
– Localitate în Ungaria. 7) În şubă! – Femeie de la ţară (reg.). 8) Regim dur în 
exploatare – Bis! 9) Colibă provizorie pentru adăpostirea pescarilor, ciobanilor 
sau lucrătorilor agricoli – Însărcinat cu execuţia condamnaţilor la moarte. 
10) Un fel de plug dublu spre uzul agricultorilor (pl.) – Meşter…bun la toate.
Dicţionar: ROT, EGI, ECS, LOLA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PĂSĂRI“ de ieri:
Orizontal:  u  
CUFUNDAR, D, ULIU, ERETE, CAS, SLABUT, UN, MIT, OCA, V, CATAI, 
AS, EMU, A, PANA, LACARI, RIT, EC, TINTI, T, APA, SAPA, PIETRICICA.

sudoku

Dezlegarea jocului „MASĂ… PLASTICĂ!“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, P, G, PATINAJ, BATUTA, C, PIROMAN, CAMATARI, T, SILABE, IA, BARA,  
ASIN, TATA, COTA, LOC, TB, CEL, ROTULA, NB, MILA, OSOSI, TE, ACARET.

integramă  
Dare… de seamă! 

 Greşeli 
părinteşti

Omul în 
verde

…

…

Comandă 
de plecare

Cură de 
castraveţi!

Poliţă de 
asigurare

Depozit de 
iarnă

Funia la apă

Însemnare în 
scris

Realizate prin 
depuneri

A da o 
contra

Tur-retur!

Un capăt de 
sfoară!

Viitor de 
peşte!

Tunică!

Vârf de 
oţel!

Avântul în 
mare

Bună la 
toate 

Cap de 
copil!

…

Expus ca la 
carte

Pline de 
sânge

Mediu 
vital!

Unu!

Dat de o 
parte

A pleca la 
ţară

Omul de la 
munte

Teste!

Piatra din 
drum

Unde!

…

Dana 
Arsene

Câmpia 
Română

Atlet de 
frunte!

Trecutul la 
intrare

Referitor la 
adâncuri

Gata, afară!

A face 
cercuri

Singure!

Atras de 
un lucru
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glume
VASILE GhICA l

1
Soţul îşi surprinde soţia cu cel 
mai bun prieten: 
- Sunt un om răbdător, zice el, 
dar… 
- Atunci, zice prietenul printre 

gâfâituri, mai stai două minute pe hol.
2

- Un coleg a câştigat o excursie 
în China. 
- Oho! 
- Stai să vezi! Acum e acolo şi 
speră să câştige altă excursie, 

ca să poată veni acasă.

u Sunt bune de soţii 
amantele? Păi, din experienţa 
lui Cristi Borcea, nu prea. Dat 
fiind faptul că i-a dat papucii 
Alinei Vidican pentru una mai 
tânără, Pelinel, cu care umblă 
acum şi are şi un copil. De 
aceeaşi părere este şi Carmen 
Harra, clarvăzătoarea care 
nu vede nimic. “Eu zic că nu 
rămâne nici cu ea, pentru că 
situaţia e atât de complicată 
karmic, toate relaţiile astea 
karmice, atât de intense şi 
atât de complicate, nu au o 
finalitate dacă nu se lucrează. 
El a lucrat la orice, dar nu la 
viaţa lui. Nu şi-a purificat, 
nu şi-a rezolvat lucrurile”, a 
explicat aceasta. Cum, doamnă? 
Păi, nu a făcut el copii cu ea la 
vizita conjugală în închisoare? 
Dacă nici asta nu e dragoste, 
atunci care mai e?

u În altă ordine de idei, 
Mihaela Rădulescu a început 
să zică cum decurge relaţia ei 
cu Felix. Sătui, probabil, de 
poze în piscină, cei doi mai 
şi mănâncă, iar purtătoarea 
şorţului este chiar jurata de la 
Românii au Talent. Eh, dar ce 
mâncare. “Zilnic sunt pe un 
alt continent”, zise diva. Dar în 
stratosferă când? .

reţeta zilei 
Pastă              
de peşte

IngReDIenTe. 300 grame hering, 
1 ceapă, 100 grame unt, zeama de la o lămâie, 
piper şi sare după gust; MOD DE PREPARA-
re: peştele se curăţă de intestine, se înlătură 
căpăţâna şi se spală. Se taie în bucăţele micuţe. 
Într-o tigaie topim untul, adăugăm peştele, iar 
peste un minut punem şi ceapa. Se amestecă şi 

se lasă pe foc circa 10 minute. Compoziţia ob-
ţinută se lasă câteva momente să se răcească, 
apoi se pune într-un blender, împreună cu zea-
ma de lămâie şi se mixează. După ce obţinem o 
pastă omogenă, se adaugă sare şi piper după 
gust. Se foloseşte la obţinerea de aperitive. 
Poftă bună! . R. C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Când se 
despart borcea 
şi Pelinel sau de 
ce amantele nu 
sunt soţii bune

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Haitele                
de maidanezi 
întreţinuţi, 
greu de stârpit 
Disperare. maidanezii 
îşi fac simţită prezenţa zi şi noapte 
pe strada Crizantemelor din galaţi, 
existenţa lor fiind asigurată de mai 
multe persoane care le aduc zilnic 
saci cu mâncare.  >pag. 04

elevi gălăţeni, 
solidari                 
Cu trei Colegi 
loviţi de soartă 
umanitar. elevii clasei a 
ii-a B de la Şcoala nr. 22, coordonaţi 
de învăţătoarea valentina Carp, au 
avut o iniţiativă demnă de toată lauda, 
pentru a veni în ajutorul unor colegi, 
trei fraţi care se confruntă cu probleme 
foarte grave.   >pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Istoria 
clădirilor 
locale de 
patrimoniu, 
la un click 
distanţă

Galaţiul e pe hartă!  > proieCt

AlInA MArIA ŞerbAn 
redactie@viata-libera.ro

Interesul pentru istoria Gala-
ţiului încă există şi este cultivat 
ca atare. A demonstrat-o Asocia-
ţia Mila 80, ONG care militează 
pentru promovarea oraşului şi 
care a demarat de curând un pro-
iect foarte ambiţios. Este vorba 
despre realizarea unei hărţi elec-
tronice, interactive, a Galaţiului 
vechi, pe care sunt semnalizate 
toate clădirile de patrimoniu. La 

momentul actual, harta conţine 
295 de obiective, însă se intenţi-
onează completarea acesteia, cu 
toate informaţiile pe care le pot 
oferi cei care vor să dea o mână 
de ajutor.

Se conturează, deci, ideea că 
ar putea exista potenţial pentru 
turism chiar în propria noastră 
“curte”, asta dacă vom şti să profi-
tăm de ceea ce avem deja. Ei bine, 
exact asta încearcă să ne demon-
streze acest proiect. Să ne cunoaş-
tem istoria şi să ne mândrim cu 

ea. De aceea, pe lângă localizarea 
clădirilor pe hartă, putem afla şi 
câte ceva despre proprietarii ori-
ginali, anul construirii sau sco-
pul iniţial al imobilelor.

Asociaţia Mila 80 doreşte să 
implementeze şi o aplicaţie pen-
tru telefoanele mobile, lucru care 
ar putea oferi o experienţă mult 
mai completă, permiţând oricui 
doreşte să poată vizita clădirile 
şi în acelaşi timp să aibă la înde-
mână toată informaţia necesară, 
fără să fie conectat la un calcu-

lator. Cu toate că a demarat abia 
pe 18 februarie, proiectul s-a bu-
curat de o popularitate crescută, 
harta înregistrând deja peste 
17.000 de accesări. Asta ne arată 
că există dorinţa de a afla mai 
multe despre bagajul istoric al 
comunităţii noastre, lucru cum 
nu se poate mai îmbucurător. 
Aşadar, nu se poate spune decât 
că demersul este un exemplu de 
promovare a patrimoniului local, 
exemplu care ar trebui preluat şi 
de autorităţi. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  20-25 februarie 2017

7

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

7 joi

20 - 25 februarie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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